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P ro s la v a  M e đ u n a ro d n o g  d a n a  že n a  i 20-godiSnjice I konferencije A F Ž

Šibenik je ponosan na herojsko 
držanje svojih drugarica

O tk r iv e n a  sp o m e n -p lo č a  na k u ć i u k o jo j je o sn o v a n  
In c ija tiv n i od b or A F Ž  za  grad  Š ib en ik

Šibenik je na svečan način proslavio 8. mart - Međuna­
rodni dan žena i 20-godišnjicu I konferencije Antifašisti­
čkog fronta žena Jugoslavije. Uoči proslave, u dvorani 
kina »20 april« održana je svečana sjednica predsjedni­
štva Konferencije za društvenu aktivnost žena šibenske 
općine. Naši najmlađi građani su tom prigodom toplim 
riječima pozdravili prisutne, a zatim su darivali cvijećem 
majke palih boraca i žene aktivne učesnike u narodno.) 
revoluciji. Svečanoj sjednici su također prisustvovali 
predstavnici vlasti i JNA, zatim politički, javni i kulturni 
radnici Šibenika i brojni građani.

Prigodni referat je podnijela drugarica Milka Lasič, 
jedan od organizatora borbenog fronta šibenskih žena, a 
drugarica Desa Arbanas je evocirala uspomene na revo­
lucionarno djelovanje Leposave šarić, sekretara Mjesnog 
komiteta SKOJ-a. Sa sjednice je upućen prijedlog nad­
ležnim organima da se nova Osnovna škola nazove njenim 
imenom.

Nakon čitanja nagrađenih pismenih sastava uče-

uice I osnovne škole Radojke Garbovac i gimnazijalke 
Ankice Marič, upućeni su pozdravi Konferenciji za dru­
štvenu aktivnost žena Jugoslavije i NR Hrvatske.

Poslije svečane sjednice otkrivena je spomen-ploča 
na kući u kojoj je 4. lipnja 1942. osnovan Inicijativni 
gradski odbor AFŽ. Tom prigodom je drugarica Ljuba 
Tambača govorila o značenju tog događaja.

Na svečanoj akadenliji u Narodnom kazalištu pod­
nijela je referat drugarica Asja Maroti, predsjednik Kon 
ferencije za društvenu aktivnost žena šibenske općine, 
nakon toga je voljenom drugu Titu upućen pozdravni te­
legram. U umjetničkom dijelu programa nastupili su čla­
novi Narodnog kazališta iz Splita. Oni su izveli Kreftov i 
dramu «Ba.lada o poručniku i Marjutki«.

Sutradan su žene našega grada položile vijence s 
cvijeće na grobove palih drugarica i drugova.

Ovogodišnja proslava Međunarodnog dana žena i 
20-godišnjice Prve konferencije Antifašističkog fronta že­
na Jugoslavije završena je primanjem u Gradskoj vije­
ćnici.

4 upnu, mz Шшosnemu jg 
ШШ1 ошм

ANTIFAŠISTIČKOG FRONTA ŽENA 
suumoLJimm

šmmtt
u сш тинц 1. •о«гг**«еМг жма.нц*fe

чш ш т ам  јга шиуцжт **xm w

Otikrlivanjo spoanen-̂ pLoče па Baldekiruu

Sjednica NO općine Drniš

Komunalni radovi na selu

U referatu što ga je drugarica 
Asja Maroti podnijela na sveča­
noj akademi ji rečeno je između o- 
staicig:

Pozivajući narod ma ustanak 
Partija je u ženama imala zna­
čajnu snagu. Prokušam® kroz bor­
be u predratnom periodu, žene siu 
se odazvale tom pozivu svjesne 
da je jedino KPJ ona snaga koja 
će ih i dalje voditi sigurnim pu­
tem do ostvarenja težnji naroda.

Partijska organizacija na šiben­
skom pcdinučju također je radila 
na širem okupljanju žena. Članovi 
KP zalazili su među narod, medu 
težačke žene, tumačili ideje 
NOP-a ukazivali na opasnost fa­
šističke pošasti što se širi Evro­
pom. Pridobivala se je za pokret 
jedina po jedna žena, stvarale su 
se grupe, pa zatim aktivi žena u 
Šibeniku i Vodicama. Drugarice 
Marija Novak, Milka Lalio, Desa 
Koštan, Mila Macura, Anka Ša­
rić, Mila Karadžole i Bura sači­
njavaju prvu aktiv žena u gradu, 
a na području današnje opčine 
sjećamo se još i drugarice Iiinke 
Sprljan, Antiče Špirić, Duje Vla­
hov, Milke Mmša, Marije Gvitan, 
Ante Maglica, Antiče Sanldrić, Jo­
žice Božikcv, Mitre Jeikin, Ande 
Sarin, Aleksandre Cvitan i Mari­
je Skorin.

U ckupdiranom Šibeniku bujao 
je ilegalni rad narodnooslOibodiia-

čfceg pokreta. U martu 1942. godi­
ne žene Šibenika i Vodica demon­
strirale su protiv smanjenja koli­
čina kiriuba. U Šibeniku je u toj 
akciji urofcsifcvovaio' vise* aicuiui® že­
na i ©mladinki, koje su došle pred 
općinu i  vikale: »Dajte nam kru­
ha za našu djecu!« Okupator je 
pozivao žene na pregovore, ali po­
što one nisu htjele da iđlu>, polici­
ja je pokušala da ih rast-era. Že­
ne se nisu dale raspršiti, nego su 
u grupama prolazile kroz grad uz­
vikujući parole. Tom prilikom u- 
hapšeno je 45 žena i cmladdniki od 
kojih je 28 osuđeno uvjetno na 
jednu godinu zatvora.

Pokret koji je okupio antifa- 
šistkllinije svih društvenih sl°jeva> 
bez obzira na ranija politička o- 
predjefljenja, a što se jasno poka­
zalo u spomenutoj demonstraciju, 
dobio je svoju organizacionu for­
mu u Mjesnom inicijativnom od­
boru AFŽ Šibenika, ikoji je formi­
ran u junu 1942. godine. Prvi sa­
stanak održan je u kjuići drugari­
ce Danice Lacmanović iz Šibeni­
ka. Pored tekstilne radnice Mile 
Karadžole, u inicijativom odboru 
su se našle drugarice Ljuba Tam­
bača, Vjera Trinajstič, .prči. Dra­
ga Kura jaca, Anđelka Rakić i Er­
nesta Šurćć. Š

U decembru iste godine u Sa- 
piniim Docima formiran je inici­
jativna cdbor AFŽ za okrug Šibe-'

nik. U taj cdbor pored predsjed­
nice Mile Ka.radžole i tajnice Vje­
re Trinajstič, ušle siu drugarice 
Milka (Mirna) Mrša, iz Zatona, 
Jokla otrbac IZ Ivlstudljd i SoiVir. 
ka Jurkovič iz Manđaline.

Bezuspjlešne su bile sve mjere 
okupatora da uništi slobodarski 
duh našeg naroda. Ni omladinski 

'proces 12. IV 1942. kojim je spe­

cijalni suid za Dalmaciju osudio 
na smrt Dariju Manojlovdć i Dinu 
Berger, članove Mjesnog komite­
ta SKOJ-a, a omladinku Despu 
,U?vau, zbog ља1с!јetnost., na 8 
godina robije, nije pokolebao že­
ne i omladinke šibenskog podru­
čja.

(Nastavak na 2. strani)

Imajući u vidu mogućnosti pri­
vredne aktivnosti u 1963. godini. 
Društveni plan bilježi kao osnov­
ne proporcije iznos društvenog 
bruto proizvoda u visini cd 6.417

S? m

Poslijeratni nagli razvoj privrede šibenskog područja 
utjecao je i na adekvatni porast gradskog stanovništva. 
Prema nepotvrđenim statističkim podacima danas u Šibe­
niku živi 30 tisuća žitelja, što je ujedno dvostruko više ne­
goli u predratnim godinama. To je u prvom redu namet­
nulo mnoge i nove probleme na svim područjima djelat­
nosti, a posebno u komunalnoj izgradnji.

i premet
Samo u prošloj -godini za vodo­

vodne i električne instalacije, za 
gradnju sportskih 4 turističkih o- 
bjekatai, to za uređenje ulica i tr­
gova investirano je cko 300 mi­
lijuna dinara. Vrlo intenzivna 
stambena izgradnja za posljednje 
tri godine umnogome je ubrzala

rješavanje stambeno krize. Ipak 
se mora konstatirati da, s obzi­
rom na financijske mogućnosti 
komune, te izmijenjenih uvjeta u 
standardu stanovništva, izgrad­
nja stambenog prostora ne ido i- 
stim tempom u odnosu -na priliv 
novih stanovnika. Od oslobođenja 
do kraja prošle godine u Šibeni­
ku je izgrađeno cko 2500 stanova. 
Taj podatak predstavlja čak 00 
pesto od ukupno raspoloživog 
stambenog fonda ikoji je Šibenik 
imao prije rata. Ukupna vrijed­
nost 290 stanova sagrađenih u 
prošloj godini cijeni se na 828 
milijuna, dok se u fazi dovrše­
nja nalazi još 390 stanova u koje 
će ove gcdlino useliti prvi stanari.

I u selima šibenske općine uči­
njeni su veliki zahvati gotovo na 
svim područjima djelatnosti. Ve­

lik broj sela, najvećim dijelom 
vlastitim snagama, riješio je 
mnoge komunalne probleme. Sva 
naselja, osim nekih u Dalmatin­
skoj zagori i na otocima Kaprnju 
i Žirju, dobila su električnu ra­
svjetu, a u mnogima je izgrađen 
vodlovod. Na sektoru školstva i 
zdravstva također su zabilježeni 
zapaženi rezultati. S izgradnjom 
14 školskih objekata u 30 sela od­
vija se osnovna nastava, dok je 
ranije samo imalo četveregodiš- 
šnje osnovne škole. Razgranate je 
mreža srednjih i stručnih škola. 
Slični napredak postignut je i u 
zdravstvu. U većini sela otvorene 
su zdravstvene stanice i ambu­
lante, a neka su po prvi put do­
bila vlastite ljekarne.

(Nastavak na 2. strani)

milijuna, društvenog proizvoda 
3.440 milijuna i narednog dohot­
ka 2.967 milijuna dinara. Ukupna 
sredstva svih fondova iznosit će 
717 milijuna', od čega na investi­
cioni dio otpada 555 milijuna di­
nara. Budžetska potrošnja pred­
viđena je U ukupnom iznosu od 
377,6 milijuna dinara.

U daljem teku sjednica Marko 
Pokrovac je razrješan dužnosti 
upravitelja Opće poljoprivredne 
zsidiriuge u  Olklaju,, a na njegovo 
mjesto imenovan je Mirko Mi- 
škcvić, Frane Sitšić, dolsaidašnji 
načelnik Odjela za privredu i ko­
munalne poslove postavljen je za 
direktora Poljoprivrednog dobra 
»Petrovo polje«, na Ikojoj se du­
žnosti dosada nalazio Ivo Borzić.

Na sjednici je donesen akt o 
pripajanju Veterinarske stanice u 
Oklaju Veterinarskoj stanica u 
Drnišu. I ovom prilikom đonsena 
je izmjena i dopuna Odluke o 
unutrašnjoj organizaciji cirgana 
uprave i sistematizaciji radnih 
mjesta u Narednom odboru opći­
ne. Data je suglasnost da se Po­
lj eprivrednom đloibru »Petrovo 
polje« pripoje neki pcgcni Zanat­
skog poduzeća »Radnik«, Poljo­
privredne zadiruge »Gradina«, Ko­
munalnog poduzeća »Komunalac«, 
a Poduzeće za obradu duhana 
pripaja se U- cjelositi. Za zajedni­
čkog povjerenika za zaštitu privre­
de na području općine Šibenik г 
Drniš imenovan je Paško Periša, 
sekretar Općinskog komiteta SKH 
Šibenik. (c)

Sa svečane sjednice Konfere ncije za društvenu aktivnost žena općine Šibenik

Gotovo i nema značajnijih ra­
dova u našim selima, koji nisu 
bili rezultat inicijative organiza­
cija Socijalističkog saveza ili Sa­
veza omladine. Takova inicijativa 
redovito je imala punu podršku i 
od odgovornih faktora u1 šiben­
skoj kcmuni. Na toj osnovi proš­
le godine električno svjetlo za­
sjalo je u 12 sela, a ove godine 
očekuje se da će jetš devet na­
selja biti elektrificirano. I na pla­
nu vodoopskrbe čine se veliki 
napori, posebno za vrijeme ljet­
nih mjeseci, kadla se u mnogim 
selima, naročito u crnima u Dal­
matinskoj zagori, javlja kao ak­
tualan problem. Osim jednog di­

jela Vodica, prošle godina kroz 
vodovodne cijevi protekla je pit­
ka voda u Skradinu, a u više se­
la sagrađeno je nekoliko cister­
na, ne sam u Zagori nego i na 
otocima. I ove godine nastavit će 
se radova na korištenju izvora 
pronađenih u Dubravi nedaleko 
Tijesna, a u samom Šibeniku iz­
vršit će se rekonstrukcija vodo­
vodne mreže, a na Martmskoj će 
vjerojatno započeti radovi na 
gradnji rezervoara većeg kapa­
citeta. Za primjerom Tijeseana, 
koji su lanjske gcidine sagradili 
priključek na jadransku magi­
stralu dugačak šest kilometara, 
poći će i mještani Murtera, koji

će asfaltirati put od Tijesna do 
Murtera. Tako bi sa dovršetkom 
ovih radova Murter bio direktno 
vezan sa jadranskom magistra» 
lom. Slična zahvat će izvršiti Je- 
zerani. I na drugoj strani šiben­
skog obalnog područja, u PrLmo- 
štenu također se vrše pripreme za 
gradnju priključka do magistra­
le, a slično poduzimaju i Rogoz- 
ničani. U svim tim zahvatima 
naći će se gotovo svi mještani 
dotičnih sela, pa je nedvojbeno 
da će se uloženi trud d sredstva 
vratiti u vrlo 'kratkom roku.
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Daljnja izgradnja socijalizma znači 
unapređenje društvenog položaja 
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(Nastavak sa 1. strane)
Zlostavljajući narod šibenskog 

područja talijanski ckupatoir ne 
preza ni cd zlostavljanja žena, pa 
već 6. X 1941. internira iu Ita­
liju .prvu1 ženu dz Šibenika, a 4. 
XII 1941. izmiče prvu presudu od 
3 godine robije Gaćin-Billn Šimi­
ci iz Prdmcštena zbog aktivnog u- 
češća u NOP-U’. Prema nepotpu­
nim podacima, odvedeno je u 
koncentracione logore iz Šibeni­
ka, Pimmoštena, Zatona, Betine, 
Prvić Luke i Šepuri ne, Krepnja, 
Zlarina, Tribun ja i Vodica 663 
žene i neutvrđeni broj djece. Ni 
maloljetna ženska omladina nije 
bdlla pošteđena cd fašističkog div­
ljenja. Maloljetnice sa odvodili u 
popravilišta Italije.

Prema nepotpunim podacima, 
u vremenu od 22. VII 1942. do 
15. V 1943. Specijalni sud za Dal­
maciju izrekao je 16 presudla že­
nama i omlađimkamadz Šibenika, 
Biliča, Razcira, Puimoštena. Prvić 
Luke i Šepuirine, Zatona, Zlarina, 
Kraipnja, Murtera, Srimc i Vodi­
ca. Tom prilikom osuđeno je 77 
žena na robiju oid 3 do 20 godina, 
a 4 žene na doživotnu robiju. U 
Tribun ju, Vodicama, Rask.ni, Za­
tonu, Oišti Maloj, Zlarinu, Betini, 
Primoštenu i Rogoznici, .prema ra­
spoloživim podacima, strijeljano 
je' ili zvjerski ubijemo 142 žene. 
Neprijatelj nije štedio mladost. 
Omladinke Jabuka Fila i Grube- 
liiić Stana ubijene su nakon teškog 
zlostavljanja. Okupator mije imao 
obzira niti prema staricama. Ga- 
spdš Vjekcisiava, starica od 78 go­

dina poldivena je benzinom i za­
paljena. U Raslimi je neprijatelj 
poubijao sve žene u  obitelji Vu- 
drag.

Konferencija u Bosanskom Pe­
trovcu pružila je delegatkinjama 
s našeg područja ,Mariji Novak 
Milki Lasič, Mili Kairaidžoli, Vje-, smrt najmilijih.

m.o žena Biliča, koje isu pred ni­
šanom neprijateljskih pušaka pr­
kosno i hrabro gledale kako im 
strijeljaju muževe, a cnldia ih sa­
me pokapale, da bi zatim masov­
no otišle u partizane da svojim 
učešćem u oružanoj borbi osvete

N a jv e ći n ap red ak: 
lučki promet i trgov ina

(Nastavak sa 1., strane)
Od privrednih grana industrij­

ska pirdizrvcidinjia je prema 1939. 
godini zelbilj'0Ždila najveći skok. 
Ništa manje nego šest i po puta. 
Za toliko se povećao i broj za­
poslenih osoba u privredi. Ulože­
no poslijeratne investicije penju 
SfiePaik ao 15 milijardi dinara. 
Najviše je porastao luički promet: 
postignuta je rekordna brlojka od 
miLijiun pretcvarendih toma raznog 
tereta. Robni promet povećao se 
za četiri puta i on je analogno to­
me zahtijevao jacu izgradnju i 
rekonstrukciju niza. objekata u 
trgovini, ugostiteljstvu i turistič­
koj privredi. Velika sredstva u- 
brojema su za poboljšanje saobra­
ćaja, poljoprivrede i. zanatstva.

Zahvaljujući upravo velikim 
lruogučnostimći šibenske daiduetrij- 
sko - lučke privrede, stanovništ­
vo perifernih predjela glavne iz- 
vcire sredstava crpi u tvornicama 
i poduzećima. Šire područje, koje 
zahvaća zaleđe i obalni pojas 
sve se više razvija u jak poljopri­
vredni i turistički kraj. Prolas­
kom magistrale nesumnjivo je da 
će vrata biti, širem otvorena i za 
razvoj drugih privrednih djelat­
nosti. U tom kraju nisu zapostav­
ljene ni druge privredne grane. 
Osim dviju tvornica ribljih kon­
zervi, na tem pcidručjiu djeluje 
brodogradilište, tvornice opeke i 
rudnik ugljena. To svakako stva­
ra velike perspektive u zapošlja­
vanju ljudi, na selu, a s razvo­
jem turizma pruža se mogućnost 
zaposlenja većem broju osoba 
koje su se orijentirale na zapo­
slenje u Šibeniku. Oviime, ipak 
neće u potpunosti biti riješeno 
pitanje zaposlenja, očit će zato 
nakon proširenja postojećih ka­
paciteta biti u pri ličnoj mjeri u- 
blažccio. Od ukupno 16 tisuća za­
poslenih u šibenskoj industriji 
gotovo trećinu radne snage čine 
stanovnici iz obližnjih sela. To je 
pridonijelo i korjenitim promje­
nama koje su se dogodile u stan­
dardu stanovništva naših sela.
• Sve u svemu šibenska komuna 

po svom već stvciran cm potenci­
jalu ima povoljne uvjete da se 
svrsta u red -najrazvijenijih ko­
muna na pednučju noveg split­

skog kotara. Za takvo stanje govo­
re i slijedeći podaci. Vrijednost 
bruto produkta penje se na 39 
milijardi, a macicđini. dohodak na 
14 -milijardi dinara godišnje. Na­
rodni dohedak po stanovniku iz­
nosi 180 tisuća dinara, a on će 
se iu ovoj godini vjerojatno pri­
bližiti suma od 200 tisuća-, pa će 
šibenska komuna premašiti i re­
publički, pa i savezni prosjek, (j)

ri Trinajstič. Milki Mrša, Antici 
Špirić, Ilirik i Šiprljan, Mariji Sko­
rim i JeJki Bulčdć mogućnost da 
izmijene misli i borbena iskustva 
sa ženama iz svih (krajeva Jugo­
slavije. Nakon njihovog povratka* 
čribemslka organizacija AFŽ dobila 
je tpunijli smisao, razvila je i uč­
vrstila dalje oblike rada, debila 
je nove zadatke. Žene siu tada još 
više ipnužale raznovrsnu pomoć 
Nar'cdiniOicsloiboidlLlaičlkoj vojsci.

Šibenik je ponesen na herojsko 
držanje naših drugarica koje su 
se kako u pozadinskom radu na 
neoslobođenom - teritoriju, tako i 
iv redovima NOV hrabro bornie 
protiv neprijatelja, -tile ranjavane 
i -gćniuile za (bolju budućnost novih 
pokoljenja.

S ponesem se sjećamo revolu­
cionarnih likova drugarica Iliinko 
Šprljan, Lepos/ave Šariić, Mirne 
Mrsa, Saviirjke Jurkovič, Ruže 
Vukiman, Jelke Bučić, Bose Ful- 
gesi, Manije Šainiić, Biserke Bukić, 
Anđe Žuliam, Kate Protega, Ne­
venke Cala i Arnike Beilamarić. S 
ponо-зcm se sjećamo sivrh znanih 
i neznanih drugarica, koje su u 
borbenim redovima NOV, žrtvu­
jući svoje živote, kovale najdira- 
gocjeniiu, tekovinu naše borbe - 
bratstvo i jedinstvo naroda Jugo­
slavije.

Također se s ponos cm s jeća-

Jedćnsfcven je primjer drugari­
ce Anti.ee Špirdć, člana Općinskog 
komiteta KPH Vodice i Kotar­
skog odibcina AFŽ, koja je uspjela 
pobjeći neprijateljskim rafalima 
sa streljiišta u Vcdiicama, da bi 
nastavila svoj revolucionarni rad.

Pred -naima je, kaže se na kraj/u 
u referatu, daljnja izgradnja soci­
jalističkog društva, a to za nas 
žene znači daljnje unapređenje 
društvenog položaja žene, daljnja 
afirmacija u  radu organa radnič­
kog i društvenog upravljanja, da­
ljnja briga za stručno cspcsoblja^ 
vanje žena, daljnja nastojanja 
za razvijanje svestrane društvene 
pomoći porcidlici, za zaštitu djece, 
za razvijanje crnih službi koje će 
radne ljiuđe a naročito žene raste­
retiti mnogih poslova u domaćin­
stvu i cmcgućiitii im da se aktiv­
no i ravnopravno uključe u sve 
pere društvenog života.

Referat je zaključen riječima 
drugarice Anke Benus:

— Odlučnost i pnincipjelnost su 
nam isto tako potrebne danas, kao 
i rcrnre. Mi smo generacija koja 
vidri plodove svcga'rada — oživot- 
viorenje ideala za koje se borila. 
Novim generacijama koje ulaze u 
život, u vrijeme kada je izgradnja 
socijalističkog društva već u pu­
nom zamahu, to daje novu vjeru, 
nove snage za daljnja dostignuća.

^ Џџ''- '""i.
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As ja Maroti

Velike teškoće malog rudnika
Rudnik mrkog ugljena «Dubravice-« nije brojčano ve­

lika radna organizacija, a po obimu proizvodnje ide u red 
najmanjih kolektiva takve vrste kod nas. Godišnje se is­
kopa oko 10 tisuća tona ugljena, dobrim dijelom zbog 
toga što je ograničena mogućnost da ga se više plasira. 
Minimalni kapaciteti, loša tehnička opremljenost i s tim 
u vezi zastarjele metode rada i niska produktivnost imaju 
za posljedicu relativno visoke troškove proizvodnje. Doda 
li se tome ne tako dobar kvalitet ugljena, postat će nam 
jasno da je u takvim uslovima teško osigurati ekonomično 
poslovanje. Zbog toga nas ne može začuditi podatak da je 
rudnik prošle godine završio poslovanje s čistim prihodom 
od svega 656.667 dinara, dok su se ostvarena prosječna ne­
to primanja kretala oko 16.600 dinara.

LOŠA TEHNIČKA OPREMLJENOST - VRŠE SE ISTRA­
ŽNI RADOVI - KOLEKTIVU JE POTREBNO PRUŽITI 
POMOĆ - I RUDARI SE MORAJU VIŠE TRSITI - PER­
SPEKTIVE IPAK IMA

Sadašnju proizvodnju osigura­
va pogon »Painović«-, ali je zbog 
lošeg kvaliteta ugljena ugrožen 
plasman kod sadašnjeg glavnog 
potrošača Tvornice glinico i alu­
minija u Lozoivcu. Međutim, ne­
davno se prišlo novim istražnim 
radovima. Tehničko osoblje rud­
nika izvršilo je četiri bušenja, pa 
su pronađene debljino ugljenih 
slojeva do tri metra sa jednim 
ili vaše škriljastih uložaka. Iako 
so tom prilikom pirimi.enila me­
toda jezgrovamja nije dobiveno 
cjelovito jezgro, već. komadići ug­
ljena pretežno u rastresitom sta­
nju. Da bi se provjerila kvalite­
ta tog ugljena, poduzeće je istra­
žnim nisikepom dužine dvadeset 
metana otvorilo treći sloij na sa­
mom izdanku ležišta/, Poslani 
slojni uzorak, što je analiziran u 
laboratoriju Tvornice glinice i a- 
Lumiirvijuma u Lczovcu, prikazao 
je da ugljen sadrži 4000 kalorija.

Pretpostavlja se da ugljene re­
zerve u toj istražnoj jcima iznose 
oko 440 tisuća tena. Ograni čeme 
rezerve ugljena iu sadašnjem po­
gonu »Paiinović» i relativno po­
voljni rezultati dbsadašnjih istra­
žnih radova na području »Čuli- 
nić« ukazuju na opravdanost i 
potrebu da se dopunskim istra­
gama navedeno ležište do kraja 
ispita. Međutim, za to, kao i za 
eventualno otvaranje teg novog 
pogona, Rudniku mrkog ugljena 
u Dubravkama nedostaje sredsta­
va.

O zatvaranju rudnika, naravno, 
nema ni govora, jer iako ne pre­
lazi lokalni značaj, cm ipak za ši­
benske prilike vrši značajnu, ulo­
gu. Pored tega, eventualnim zat­
varanjem tog rudnika nastao bi 
velik problem zaposlenja radne 
snage, koje na tem području i sa­
da prilično ima. Pri tem ne treba 
zaboraviti da je rudarstvo na tem 
dijelu naše komune već odavno 
izvor života mnogim obiteljima.

Tako otprilike glasi i zaključak 
posebne komisije sastavljene od

predstavnika Poslovnog udružen-a 
»Udruženih rudnika« iz Zagreba, 
Privredne kornere NR Hrvatske, 
NO šibenske komune i rudnika 
»Dubravice«, Ikoja jo pod kraj 
veljače ove gciđlme raspravljala o 
radu a perspektivi teg kolektiva. 
Komisija je obišla jame i vanjski 
pogon rudnika, clbraddla tehničke, 
ekonomsko - financijske i ostale 
pcdatike o poslovanju teg poduze­
ća,. a održan je i sastanak s pred­
stavnicima Tvornice tankostije- 
nih opeka i knoča »Pavle Paip-Ši- 
lje« iz Skradina, koja će biti glav­
ni potrošač ugljena.

Sto se tiče plasmana ugljena s 
obzirom na specifičnost lokaliteta 
potrošnje i proizvodnje jednog a- 
sortiimama, ukazana je potreba za 
uskom suradnjom s novocitvare­
nom Tvom i c cm tanOcosti j emiilh o- 
peka i Ikireča u. Skradinu, koja će 
u ,pumom pogonu, dakle već u 
drugom polugodištu 1963 g. apsor­
birati oko 7000 tema ugljena. Po­
red toga ugljen iz rudnika »Du- 
bravica« može se iuz izvjesno po- 
bol »sanje kvaliteta prodavati i do­
sadašnjem glavnom .potrošača 
Tvornicu glinice i aluiminijiuma 
u Lozcvcu, te industriji građevin- 
f\kog materijala »B. Stutić« iz Ni­
na. Premo, teme, postoje realno 
mogućnosti da se proizvodnja 
znatno poveća.

Da bi se to ipcstagOo', kolektivu 
će bili. potrebno, bez sumnje, pru­
žiti pomoć. Ali i članovi te radno 
Olge mi zaci je morat će se dobrano 
trsiti. Pored oistalcg, bit će potre­
bno da se poveća proizvodnja i 
produktivnost rada. Kada o tome 
govorimo onda imamo na umu 
i jednu prilično zabrinjavajuću či“ 
njenicu 'koja. prred ostalog, sili 
na razmišljanje. Naime, u  siječnju 
i veljači ove godine proizvodnja 
je daleko -ispod planirane. U sije­
čnju je proizvedemo svega 295 
tona ugljena ili 3,7 godišnjeg pla­
na. Tok je nešto bolja proizvod­
nja u veljači, kada je iskopano

320 torta, što predstavlja 4 posto 
od godišnjeg plana.

U istem periodu ostvareni su d 
niski iraiđmd učinci: u siječnju 46 
posto planiranog, a u veljači 61 
posto. Doduše, svemu tome jed­
nim dijelom je doprinijela i veli­
ka studen, neobična za ove kra­
jeve, ali se ipialk ne može izbjeći 
utisak, da se ni članovi kolektiva, 
nisu baš previše trudili.

Rekli smio: ipiraizvcldrijia ne za­
dovoljava, a isto tako ni radni u*- 
člnci. S cbzirom na to trebalo bd 
situaciju dobno proanaidzirati pa 
iz toga izvući određene zaključke.

Jer, u vrijeme kada se u gotovo 
svim radnim organizacijama pla­
ćanje po učinku ne samo provodu 
već i -usavršava, dotle u  rudniku 
mrkog ugljena »Diubraviee» o to­
me ne može biti ni govora. Bu1- 
dući da se sada obračun csobndh 
dohodaka vrši ma osnovu ostvare­
ne realizacije, bit će pri jelko po­
trebno razmotriti svrsisihcdn-cst i 
stimulativnost sadašnjeg sistema 
nagrađivanja u kolektivu. Nema 
sumnje da bi uvođenje individu­
alnog ili grupnog plaćanja po nor­
mi imalo ii te kako odraza i na 
produktivnost rada. Đ. B.

U stanju zdravstvene službe 
na području šibenske ikemune 
u posljednje se vrijeme mnogo 
govori. O toj tematici, rasprav­
ljalo so ii u  svim podružnicama 
Socijalističkog saveza u našoj 
komuni. Bilo je igovctna o pro­
pustima, teškoćama, objektiv­
nim i subjektivnim slabostima. 
Nema sumnje da su sve te di­
skusije (kao i sastanci najviših 
političkih foruma došli u pravi 
čas i ukazali na potrebu da se 
pnclbileimu zdravstvene službe 
priđe studioznije. Da je tako 
svjedoči nam i zaiključak po­
sljednjeg proširenog plenuma 
Općinskog odbora SSRiN-a da 
kcimiislija te društven o-političke 
organizacije i zbor liječnika 
izrade realan program koji bi 
pridonio rješavanju problema s 
područja zdravstvene zaštite, u 
prvom redu investicione izgra­
dnje.

Samo za adaptaciju i rekon­
strukciju glavne bolničko zgra­
de ibiiflo ibi potrebno ckp 80 mi­
lijuna dinara, a da še i. ne go­
vori o nužnosti izgradnje .raz­
nih drugih zdravstvenih obje­
kata.

No, cvdje~ je riječ d o jednoj 
drugoj stvari. Iako smo već .pi­
sali o pomanjkanju liječi?ičkog 
kadra, istaknut ćemo da na po­
dručju šibenske komune nema 
ni jednog bakteridlcga. Zbog 
toga je, koliko nam je poznato, 
prošle godine samo za bakte­
riološke analize, što su ih vršili 
instituti u Zagrebu i Splitu, 
plaćeno oko 27 milijuna) dinara. 
Teme treba nadeđati da je u- 
pravo na našem području broj 
crijevih i sličnih oboljenja veo­
ma veliik, naročito u vrijeme 
ljetnih mjeseci. Tome svakako 
treba posvetiti mnogo više bri­
ge, tim više što na našem po­
dručju iz godine u gedinu u 
ljetnim -mjesecima ima velik 
broj posjetilaca.

Neke 'informacije govore da u 
našem gradu -nema bakteriolo­
ga samo zbog toga što лтш se ne 
može osigurati stan. Ako je to 
tako, onda bi se svakako treba­
lo postarati da se i  ta teškoća 
ukloni. (B)

Trgovina na seluM oglo bi biti i boljo
Nije -pretjerano kazati da je 

naše selo u posljednjih petnaestak 
godina učinilo skok naprijed rava 
n onome što se prije događalo za 
sto godina. Uporedo s time, poras 
lo su i .potrebe žitelja.
Povećan životni standard kao ne 
mimevnu potrebu povlači za so­
bom prateće djelatnosti, a to je 
u prvom redu trgovina. Od toga 
smo i pošli. Zanimalo nas je u ko 
liiikoj je mjeri trgovinska mreža u 
mogućnosti da našem seoskom 
stanovniku ceiiigiura sve ono za 
čim mu se ukaže .potreba.

Slučaj što ćemo ga ispričati ne 
mora biti karakterističan, ali je u 
temi o kojoj pišemo zacijelo va­
žan. Jedna je Šibenika, naime, 
prije dvadesetak dana htjela ku­
piti halj-lnu od cica. Obišla je sve 
predavaonice u gradu, prilično se 
i umor lila, ali traženi materijal 
nije uspjela nigdje naći. Među­
tim, nedugo poslije toga navra­
tila je do svoje rodbine u jednom 
selu prilično u dali jenom od Šibe­
nika. Vjerovatno je tom prilikom 
saisMiim slučajno ušla u mjesnu 
poođavaondeu. No, na njenu ra­
dost, naje pogriješila. U toj je, 
n-aižime, seoskoj predavaonici, mo­
gla kupiti cicanog materijala ne 
za jednu neg-o zo petnaest halji­
na.

Ako bismo iz toga htjeli izve­
sti neki određena zaključak, vje­
rovatno bi naj adekvatna j i bio da

siu trgovinska pođiuizeća i zadruž­
ne organizaćije svoje seoske pro­
davaonice iu priličnoj mjeri ops­
krbile upravo ornim artiklima ko­
je seoski žitelji najviše traže, 
Možda bi slučaj, doduše, mogao 
govoriti i o nečem drugom: da 
cicani materijal nije više isklju­
čivo »pravo« seoske žene i dje­
vojke jer one nose i mnogo bo­
lje, pa i ukusnije haljine.
Međutim, broj prodavaonica još 

uvijek nije dovoljan. Velik broj 
sela još ih uvijek nema, a neka, 
■zbog malog broja stanovnika ne­
će ih nikada ni dobiti. Igbma, u 
tem so pogledu, naročito u poslje­
dnje vrijeme, mnogo učinilo, ali 
ne d dovoljno. Zbcg toga zacijelo 
me bi biilo na cđimet razmisliti o 
osnivanju jedne pokretne proda- 
vaiciniiee koja bi obilazila sela. Na­
ravno, to je povezano sa znatnim 
fmencijskm ulaganjem, ali se ne 
možemo oteti utisku da bi ise sve 
t j ipak liisplatilo trgovinskoj or­
ganizaciji. Koliko bi od toga ši­
bensko solo imalo korisiitd nije 
potrebno na govoriti.

Pcired prodavaonica sadašnjih 
25 poljoprivrednih zadruga, na 
području naše komune dona 14 
predavaonica i šibensko trgovin­
sko poduzeće »Sloga«, Ono ima 
svoje .prodavaonice u Murteru, 
Tijesnu, dvije u Skradinu, Jadr- 
tovcu, Zlarinu, Zablaou, Rogoz­
nici, D amidu Birnju, Dubravi, Bili- 
cama, Kapriju, Rakovu Selu, Pr­

vić Luicd, Betoni i • Danilu Gor­
njem. Ove dvije posljednje otvo­
rene su pod kraj 1962. godine.

Trgovinsko ipoduizeće »Slcga« 
otvorit ćo ove godine još četiri 
prodavaonice i to u Vodicama, 
Krapnju, Primoštenu d Rogoznici. 
U Vodicama će se otvoriti jedna 
specijalizirana radnja s rashlad­
nom uređajima. U to će se utro­
šiti cko tri milijuna dinara.

Uporedo s otvaranjem novih 
predavaonicama', što je uostalom 
inicirano i .ma jednom cd (poslje­
dnjih plenuma Općinskog odbora 
Socijalističkog saveza u Šibeniku, 
peradit će se i na još boljem a- 
rrori/imanu jartikala. U tom se 
smislu, naime, uza sve evidentne 
uspjehe nije učinilo koliko se mo­
glo. Jer, ako konstatiramo da u 
gotovo svim prodavaonicaima sto­
ji širok izbor raznih alata, pre­
hrambenih artikala, galanterije, 
kućnih potrepština, odjeće, rub­
lja, raznih sredstava za zaštitu 
voćaka i teme slično, prava je ri­
jetkost u i ikojoj cid tih prodavao­
nica naći emajliramo posuđe, ele­
ktrične aparate, kvalitetnije što- 
fove i drugo. Nitko, sasvim ra­
zumljivo, neće tražiti da se u tim 
seoskim .prodavacnicama na po­
licama -nađe sve ono Što ima u 
gradu, ali bi se ipak moglo pove­
sti malo više briga i računa o 
promjenama selu. O one su, valj-* 
da, je to svakome poznaitno, znat­
no. (Đ. B.)



Turistim a u susret

Hoćemo li spremni 
dočekati ljeto?

Kad nacođe li eto i siva traka magistrale ukaže put kolima 
raznih maaika i registracija do stoljetnog grada ispod šubićovca, 
ovdje će, nadamo se, sve biti spremno za njihov doček. Naravno, 
to se neće desiti samo tim moderniziranim nomadima već i tisuća­
ma domaćih d stranih gostiju koju u ovaj lijepi grad prispiju 
vlakom, parobrodom ih  na bilo koji drugi način. A to što s**10 na 
prvom mjestu spomenuli Jadransku magistralu nije čudno, jer je 
upravo ona otvorila nove perspektivo razvitku tuiruzma u primor­
skem pojasu od Mruirtera do Rogoznice.
Iskustva govore, a a prošlogo­

dišnja je sezona to dobrano pot­
vrdila da se mnogi turisti, u  pr­
vom redu inostrani, zadržavaju 
u Šiibenilkiu ili bližoj okolici pro­
sječno dva dana. To se zbivalo 
u prvom redu zbog toga što nije 
prikladnih objekata. Jer, treba li 
i to još -ponavljati, naša je obala 
lijepa, veoma ilijepa, i  po priča­
nju stranih gostiju, koji su obi­
šli mnogo zemlje — jedna od naj­
ljepših. Međutim, što sui oni isto 
tako, vjerujemo u dobronamjer­
nosti, nedvosmisleno izjavljivali 
naši ituirostički radnici nemaju 
»trgovački smisao« Ikoji bi bio bar 
približan evidentnim krasotama 
Jugoslavije.

Nećemo raspredati na široko, 
već ćemo spomenuti samo jedan 
svježiji primjer. Nedavno smo 
imali prilike čuti da se u Šibeni­
ku mogu dobiti prospekti — koji 
su stari šest godina. Čudno mi 
čudo, može netko pomisliti, pa 
zar Krka ne teče kuda je tekla, 
zar katedrale Sv. Jakova nije 
na istom mjesti, zar se Šubićevac 
udaljio cd obale? Može netko i

talko- da se zapita, može, ali ni u 
jednom postotku neće imaiti pra­
vo. Ono jest, da je sve navedeno 
istina, ali se knoz taj vremenski 
interval mnogo šta i promijenilo. 
Zacijelo broj ležaja, parobrodske 
veze, izgrađeni su 1 neki čisto 
turistički objekti, promijenio se i 
broj stanovnika našeg grada. Je­
dnom riječju ondašnji Šibenik 
nije današnji grad.

No, dosta o tome. Zacijelo je 
ilsito tako potrebno kazati riječ, 
dvije o novim objektima, čije je 
dovršenje predviđeno do po­
četka turističke sezene. Radi se o 
onih 225 milijuna dinara što će 
se uložiti u izgradnju nekoliko 
Objekata na satrem području ši­
benske komune. To su, kako je 
poznato, proširenje i adaptacija 
pansiona »Borovnik« u Tijesnu, 
auto-kamp d neki drugu objekti 
u Pirovou, dovršenje auto-kampa 
na Mairtinskoj, kampa, motela i 
modernog restorana u Vodicama 
itd.

Ako se ti objekti izgrade na 
vrijeme, a tako bi bar trebalo 
nje, naše će područje bar s tim 
biti, premda .postoje neke sum-

objektima spremnije dočekala go­
ste nego prošlih *sezana. Pored to­
ga <r.adi se na tome da se turistič­
ka mjesta boljo snabdijevaju. U 
t:m  smislu neka će šiibenska trgo­
vinska poduzeća otvoriti svoje 
nove prodavaonice u pri obalnim 
mjestima, ite se vjeruje da će i to 
imati povoljnog odraza na cvoge- 
diižnji posjet gostiju. Jer, to je na 
me'kciliiko mjesita i sastanaka na­
glašeno, jedan cd najvećih pro­
pusta .minulih turističkih sezona 
bilo je upravo snabdijevanje, bu­
dući da su to obavljale uglavnom 
poljoprivredne zadruge, koje za 
to više puta nlilsiu imali materi­
jalnih mogućnosti. Međutim, čini 
se, da ni ove godine neće biti baš 
sve kalko treba. Izgleda da će bar 
u nekam mjestima prehrana i da­
lje biti na klimavim nogama.
, Važno je uz to, da ne naglaša­
vamo zašto, osigurati gostima i 
nešto zabave. Ona ne mora biti 
neka vrhunska zabava, ali je za­
cijelo potrebno i moguće tim po­
sjetiocima pružiti ono što ne tra­
ži ništa drugo osim malo, vecma 
malo sredstava, ah zato prilično 
samoprijegora, volje i entuzijaz­
ma. Našlo bi se primjera kako 
bi to eventualno trebalo uraditi, 
samo bi se u tome morali anga­
žirati svi faktori, od turističkih 
društava, društveno - političkih 
organizacija, do samih mještana. 
Jer, u krajnoj liniji oni ama ju 
cd svega toga najviše koristi.

Đ. B.

Vodice: Bolje negoli lani
Vbdičani su odlučili da u novoj turističkoj sezoni pru­

že gostima više udobnosti negoli u jednoj od proteklih se­
zona. Bilo gdje se pojavili ovih dana, u mjesnom turistič* 
kom uredu, među ugostiteljima ili na ulici — moći ćete 
čuti samo o tome, što će se učiniti za doček turista, koliko 
će u tome tko i što pridonijeti i kako će se sve to odraziti 
na ljude koji ovdje namjeravaju provesti svoj godišnji od­
mor. I zaista, nije pretjerano reći, da gotovo svi mještani, 
od najmlađih do najstarijih »ive u toj psihozi.
Vodice će poći dalje. Ne žele 

da ostanu na sadašnjem nivou. 
Nastoje, da ono što su postigli 
za posljednjih nekoliko godina, 
kada su prvi put imali prilike da 
prime prve goste, i dalje razvi­
jaju.

Pored zahvata što dih poduzi­
maju iz godine u godinu na sek­
toru higijene mjesta, Vodicami 
proširuju ugostiteljsko turističku 
mrežu, jer smatraju da ona do 
pred godinu-dvije nije bila u sta­
nju zadovoljiti rastuće potrebe. 
Znaju da će im se uložena sred­
stva za razvoj turističke privrede 
dvostruko vratiti, - da će zajednica 
i komuna u cjelina imati velike 
koristi. Osim, sagrađenog restora­
na i robne kuće, u Vodicama se 
podiže autokamp i pansion sa 32 
ležaja, a sve veću pažnjnu posve­
ćuju uređenju obale i putova, za­
tim priključka na jadransku ma­

gistralu. Ne malu brigu ulažu i 
na proširenju površina pod nasa- 
dama i šumom. Do početka turi­
stičke sezone izvjesna sredstva 
utrošit će se na uređenju plaže i 
prostora za sunčam je, te poveća­
nog kapaciteta kabina i tuševa, 
itd.

Dobro je prije dvije godine re­
kao jedan Vodličamlin: »Težiti ka 
kvalitetu u  turističkoj privredi«. 
Jar\ nisu toliko važni samo obje­
kti a broj ležaja, koliko baš ono 
kaiko prihvatiti i što staviti na ra­
spolaganje brojnim gostima.

I u  tom pogledu, može se reći, 
Vodice su učinile korak naprijed. 
Tsiko će, na primjer, tržište biti 
ove godine bolje snabdjeveno 
kruhom, mlijekom, povrćem i 
bezalkoholnim pićima. U opskrbi 
voćem i povrćem pomoći će im 
šibensko poduzeće »Plavinai» ko­
je, kao i u ostalim turističkim

mjestima šibenskog primorja, na­
mjerava otvoriti stalne prodavao­
nice.

I na sektoru kućne radinosti iz 
godine u godinu' Vodicami ulažu 
sve veća d veća sredstva. Gotovo 
svako domaćinstvo utrošilo je iz­
vjesna sredstva za ihciji i udob­
niji smještaj gostiju. Broj ležaja 
stalno irrste. Od jedva stotinu 
prije šest godina, danas se taj 
broj penje do blizu dvije tisuće.

Velika briga posvećena je i ci­
jenama1, kako bi one gostima bile 
što pristupačnije. Dnevni pansion 
kretat će se oko 600 dinara, a le­
žaji u kućnoj radinosti, prema ka­
tegorizaciji, koštat će od 250 do 
500 dinara. Ove godine Vodicami 
će se potruditi da i kulturmo-za- 
bavrni živet bude što bogatiji. Uz 
večernje plesove, djelovat će ki­
no, koje će davati po nekoliko 
predstava tjedno. I na sportskom 
planu predviđene su razne aktiv­
nosti.

Jedncm riječju, Vodičand će u- 
činiti sve kako bi se njihovi go­
sti«* osjećali što udobnije i kako 
bi nakon provedenog odmora za­
dovoljni napustili ovo mjesto, ko­
je sve više poprima karakter tu­
rističkog centra u šibenskoj ko­
muni. (j)

!

— U Vodicama su strijeljani rodoljubi, koje 
su Talijani uhapsili prvoga dana svoje ofenzive 
na sfkradinskoj općini, i to: Matić Ivan, Matić 
Josio polk. Ive, Matić Pape Markov d brat mu 
Joso od 16 godina, Kornjača Nikola, Roško Jo- 
so, Skočić Jovan i Skočić Mitar svi iz Sanko­
viča, te Računica Špdro iz Prokljana.

— U Stankovcima su strijeljani kao taoci: 
Kresovič Bogdan, te Kresovič Ljubo, omladinci 
iz Kakme.

- Karabinij eri i antikomunistička banda 
upadaju iz Zatona u  Raslimi te pljačkaju i pale 
kuće. Tom prilikom je ubijen starac Loikas 
Šime.
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od koje su srušene nastambe na Rodinu stanu, 
završena je akcija paleži i uništavanja materi­
jalnih dobara naših ljudi na poluotoku Srimi. 
Potraga i potjera za partizanima na terenu Sri- 
me i odbjeglim stanovništvom iz sela još traje.
12. ožujka:

Odjeli VI ličke divizije progoneći Talijane 
i četnike poslije oslobođenja Gračaca, oslobodili 
su mjesta Zrmanju i Palanku. U borbama isto« 
čno od Palanke četnici su imali 4 mrtva i 10 
ranjenih. [ i

— Trećeg dana uzastopnih talijanskih ope­
racija na poluotoku Srimi učestvovao je lično 
i komandant tih operacija pukovnik Luchetti.

Povlačeći se pred jakim talijanskim snaga­
ma sa vcđičkog terena u pravcu Srkne, rukovo­
dioci NOP-a sela Vodica, među ikojima Ive Ma­
raš i Niko Grgurev, poveli su sobom dobar dio 
terenskog osoblja, a među njima i četiri člana 
Kotarskog komiteta KPH Biograd n/m. Oni su 
bili na putu za Primošten kao delegati za O- 
knužnu partijsku konferenciju, koja je zakazana 
za 14. ožujka.

Gonjena od mase bandita i talijanskih voj­
nika spomenuti drugovi, došavši na teren Srime 
u predjelu »Angtrnžovo« zabunkerirali su 14 dru­
gova d drugarica koje su vodili sobom, a među 
njima i spomenutu četvoricu delegata s podru­
čju 'kotara Biograd, dok su sami produžili do 
partizanskog punkta na terenu Srkne.

Na nesreću Talijani su tog dana vodili po 
terenu Srime Skroza Tomu, koji ih je iz straha 
vodio po njemu poznatim skloništima, pa ih je 
tako doveo i do skloništa gdje su se nalazili i 
terenci * iz vodtčkog punkta.

Vidjevši da su otkriveni, drugovi i druga­
rice pucanjem iz pištolja počeli su davati otpor, 
koji je trajao dok je bilo municije. Izvađeni iz 
skloništa odmah su bili odvojeni na jednu stra­
nu muškarci i na licu mjesta strijeljani i to: 
Danilo Štampalija i Godič Vice iz Biograda, Ba­
re Buiičul (iiz Gal ovca i Vjeko Mikas iz Filip-Ja­
kova svi članovli Kotarskog komiteta KPH Bio­
grad, te  omladinac Biran Ante iz Vodica, doik su 
dva maloljetnika i to Mar as Lešo i Grij enak Jo­
so Dragujthcv iz Vodica billi pošteđeni.

Drugarica Antiča Spiriić u vrijeme NOB-e

Odmah iza toga Talijani su postrojavali za 
strijeljanje zarobljene drugarice, pa su na mje­
stu ostale mrtve: Maras Lujo, Spanja Lujo, Cr- 
ljenak Ivanka, Gigurov Hinka, Sprl jan Hinka i 
Vlahov Lujo, dok je Spiirič Antiča u međuvre­
menu1 uspjela dia se prebaci preko zida i uma­
kne Talijanima sa

Narednih dana u akcijama protiv partizana 
na iterenu Vodica d okolice Talijani su koristili 
Maras Lesu kao vodiča.

13. ožujka:
Aktivisti NOP-a u selu Jezerima među 

•kojima i Barešić Ive Grgin odnijeli su znatne 
količino slane ribe iz sela, koje ш  dijelom usp­
jeli prebaciti na teren partizanima, a 30 barila 
jo ostalo pohranjeno na oteku, koja su Talijani 
uspjeti pronaći.

-  Cmokošuljci bataljona »Milano* li bandi­
ti 7. antikomunističke bande iz Čiste Male do 
temelja spaljuju! selo Dragišiće (ukupno 20

“  i i
stambenih i 23 gospodarske zgrade), a stanovni­
štvo prisilno odyode i naseljavaju u Čistoj Ma­
loj. Tom prilikom su demolirali seosku čatmju 
opljačkali svu stoku seljacima (869 ovaca i koza, 
5 volova, 2 konja, 24 svinje i  s>vu perad).

— Vračajući se sa terena Srime, pošto više 
tamo nisu ništa našli da opljačkaju, banditi i 
fašisti vrše u Vodicama masovnu pljačku. Tom 
prilikom je bilo opustošeno 37 kuća vodičkih 
rodoljuba.

Karabinjeri iz Vodica pomoću špijuna i iz­
dajnika Crljenlka pripremili su spisak Vodičama 
koje su smatrala potrebnim da ih se fatamirla, 
pa su u (tem pravcu dali prijedlog Prefekturi u Za­
dru. Prijedlog je usvojen pa je 13. ožujka izvr­
šena racija u Voddcaana 1 140 ljudi je uhapšeno 
i odvedeno na Moiat. Istodobno s Vodičanima 
odvedeno je na Moiat jloš 30 Sontoovićana, 22 
Tribun jca, 17 Srimara i 9 dolačkih čobandea.
14. ožujka:

Kod uvale Јавепоуо blizu Krapnja u 11 sati 
trojica partizana vatrom iz pušaka natjerali su 
ronilačku ekipu vlasnika Tanfara Lovre iz, Kra­
pnja da patiš tane uz obalu. Razlog ove partizan­
ske akcije bio je u tome, što je Tanfara unaitoč 
partizanske zabrane lovio okupatora.
Ekipi su partizani oduzeli najhitnije dijelove 
ronilačke opreme i tako je onesposobili za dalj­
nji rad.

Pored Tanfara Lovre ekipu su sačinjavali 
Bačelilć Ante, Guravić Ante, Tanfara Krste, Ju­
rič Ljubo, Bačelić Jere i maloljetni Curavić 
Vlade.

— Brod »Amimiraglio Vdotti« - crna marfea - 
dobio je nalog da otplovi na Moiat gdje će ukr­
cati oko 300 žena, staraca i djece sa područja 
općine Tijesno i Šibenik, koje su Talijani pu­
štali uslovno na slobodu.

— Safer jednog talijanskog »kamiona u Vo­
dicama pregazio je namjerno dječaka Roca Milu 
Rokova koji se igrao obručom na putu.

Zakazana Okružna partijska konferencija 
nije se održala zbog vanredno teške neprijateljske 
racije na sjeverozapadnom dijelu okruga, koja 
je poremetila sve yeze s Okrušnim komitetom 
za sjevernu Dalmaciju, čije je sjedište momen­
talno bilo na primoštenskom terenu, kao i zbog 
pogiba je nekoliko delegata sa sektora Biograda. 
Budući se radilo o vrlo hitnim pa’oblemima, kao 
što je  pitanje rascformluranja okruga Sjeverne 
Dalmacije i njegove podjele na dva okruga tj. 
Šibenik i Zadar, to je održan gamo sastanak čla­
nova Okružnog komiteta KPH za Sjevernu Dal­
maciju pod rukovodstvom (tadanjeg sekretara 
Žuvić Marjana, na kom je prema direktivi iz 
Pokrajinskog komiteta za Dalmaciju' donijeta 
odluka za formiranje okružnih komiteta KPH 
Šibenik i Zadar.

Tom prilikom su se podijelili članovi izvr­
šnog komiteta bivšeg Okružnog koanliteta za Sje­
vernu Dalmaciju tako da su drugovi Zuvic 
Marjan, Belamarić Luka i Vodopija Ivo sačinja­
vali jezgro Okružnog koanliteta KPH Zadar, a 
drugovi Sekulić Nikola, Droižić Ivo i Đego Ante 
-Goljak jezgro Okružnog komiteta KPH Šibenik.
15. ožujka

Talijanski vojnici i banda u akciji na Srimi 
uz podršku artiljeatije iiz Šibenika i Prvića došli 
su do kanala sv. Ante i na (kupalište Jadri ja, 
odakle su odnijeli §av inventar.

— Od 4. kistanjske antikomimdstičke bande 
i 5. yaćanske antikomunističke bande, te od sa­
mostalnog voda rupskiih bandita, koji od 15. o- 
žujka tprerasta u  samostalnu četu, formiran je 
poseban 21. antikoammiigtički bataljon, čija je 
komanda bila u Kistanjama.

— Lički partizani u svom ofenzivnom na­
stupanju prema Kninu miniraju Čupkovtića vi- 
jadukt-Benđer na željezničkoj pnuizi Knin - Gra­
čac. Ovim je prekinuta glavna saobraćajna ar­
terija talijanskog okupatora iz Dalmacije prema 
unutrašnjosti, koju do svoje kapitulacije nije ni 
pomislio da uspostavi. Istodobno je zauzeta bila 
i zapaljena željeznička stanica Playno, koju 
četnici pokušali braniti, pa su imali 4 zaroblje­
na.

— Fašisti iz skvadrističkog bataljona »To- 
. scano« i patipadnici 7. antikoanunistdJčke bande 
ubijaju u Čistoj Maloj nedužnog starca Marka 
Mariča iz skradiinskog Gračaca >i staricu1 Lokas 
Stanu iz Ragline.
16. ožujka:

Talijani i antikomunistička banda vršte stra­
hovit teror u selu Raslinli. Tom prilikom ubijaju 
sedam osoba, a sobom odvode masu opljačkane 
stoke i drugih vrednota.

— Partizani upadaju noću u kuću Lenac 
Ive pok. Jakova u Rađoniću, pa ga (kažnjavaju s 
konfiskacijom hrane i stoke »kao talijanskog 
kanfidenta i špijuna.

— Talijani strijeljaju u Radučđjću rodoljuba 
i simpatizera NOP-a Vagić Mirka iz Mokrog 
Polja.

(Nastavit će se)



Veče u čast 
Miroslav

Prošle srijede u dl varani Šibenskog teatra 
upriličeno je veče u čast Miroslava Krleže, koji 
ove godine slavi sedamdesetu godišnjicu rođe­
nja i pedeset godina plodnog (književnog i kul­
turnog rada. Veče je dato u organizaciji Radni­
čkog sveučilišta, Pododbora Matice hrvatske i 
Narodnog kazališta. Sva sjedišta našeg teabra 
bila su te večeri popunjena.

O književnom stvaranju Miroslava Krleže, 
govorila je prof. Ruža Niemčević. U svem ve­
oma suptilnom, jezgrovitom i  zanimljivom izla­
ganju ona je pokušala (bar djelomično iznijeli 
lik tog našeg velikog književnika. Ograničena 
vremenom, prof. Niemčević je ipak dobrano 
ocrtala glavne značajke spisatelja Krleže, osvi­
jetlila njegov rad i  utjecaj Što ga je Krleža vr­
šio, kao i slikovnicu vremena što ga je taj naš 
prvak riječi tako lijepo, iznio na stranicama 
svog neobično značajnog književnog opusa.

U uspjeloj večeri imali su svoj udio i čla­
novi ansambla Šibenskog teatra k°ji su čitali 
fragmente iz njegovih djela. Iako i prije bar dje­
lomično poznat, Kiiležm književni opus postao 
je svim prisutnima i na taj način još bliži Ulom­
ke iz djela velikog spisatelja Miroslava Krleže 
recitirali su Neva Belamarić, Albert Daunbter, 
Krešimir Zorič, Ante Balin, Saša Binder i  Zlat­
ko Stefanac. Na kraju je redatelj Bogdan Jer­
kovič, govorio o dramskom opusu Miroslava Krle­
že. (B)

Treći festival djeteta
Ove godine glavna tema: „Dijete i scenski izra z11— Sudjelovat će

desetak dječjih kazališta
U srpnju ove godine u našem gradu održat će se Tre­

ći festival djeteta. Dok se za prijašnjih fetivala u stvari 
veoma malo vodilo računa da taj specifični festival bude 
zbilja dječji, ove godine su u tom pogledu, a i inače, uči­
njene krupne promjene na bolje. Kako je najavljeno, ovo- 
gedi šnji D ječji festival u Šibeniku održat će se na temu 
<Đijete i scenski izraz«. Time se predviđa postizavanje 
mnogo studioznijeg rada, to će pridonijeti da se adekvat- 
nije i svestranije prouči materija koja je usko povezana s 
djetetom.

ш

Mir;oslav Krleža

U radiu Festivala učostvovat če,. 
kako se predviđa, sva narjbolja ju, 
goslavenska dječja kazališta, a 
postoji mogućnost da po prvi put 
bude zastupljen i jedan dječji te­
atar iz inostranstva. Naime, u  to 
će se Vrijeme na gostovanju u na­
šoj zemlji nalaziti jedino dječje 
kazalište d-z Poljske, pa bi se mo­
glo đesiiiti da taj ansambl pozdra­
vimo i u našem građu.

Od jugoslavenskih dječjih ka­
zališta predviđeno je da ove godi­
ne sudjeluju: Zagrebačko kaza­
lište lutaka, Eksperimentalna dje­
čja scena iz Ljubljane, Zagrebač­
ko pionirsko kazalište, dječje ka­
zalište »Ogrnjen Priča«, iz Osije­
ka, dječji ansamibl Radio - televi­

zije Zagreb, Marionetsko kazali­
šte iz Sarajeva, Dječje kazalište 
iz Skoplja, dječje kazalište »Boš­
ko Buha« iz Beograda, splitsko pi­

onirsko kazalište »Titovi morna­
ri«, zagrebački pantomimičari, 
šibenska Lutkarska scena, te kar 
zallšna društva iz Rijeke i Kar­
lovca.

Vjeruje se da ee ovogodišnji, 
treći po redu Dječji festival biti 
kvalitetniji od pređašnjih. Narav­
no, to izislkuje prilično napera, 
truida i  financijskih sredstava. 
Naročito ovog posljednjeg. Budu­
ći da je za ovogodišnji festival i- 
pak osigurano prilično sredstava, 
vlada uvjerenje da će on pokaza­
ti da njegovo postojanje nije u- 
zaludno, već da je za djecu veoma 
korisno. (B)

Suradnici školskog
Školski pedagoški centar, koji 

j|e formiran početkom prosinca 
prošle godine, započeo je svoju 
aktivnost. Doduše, ta aktivnost 
nije ni približno onakva kakva 
bi trebala da bude, i to prvo s 
razloga što je to tek početak ra­
da za ikoji nema dovoljno isku­
stva, a  s druge strane prvenstve­
no sitoga što jfcolskd pedjagošid 
centar nije oko sebe okupio do­
voljan i odgovarajući broj sura­
dnika.

Za sada Centrom rukovodi pri­
vremeni odbor, koji treba da ur 
skoro preraste u stručni savjet. 
Da M Centar pravilno djelovao, 
predviđene su u organizacionom 
pogledu tri komisije: 1. za uskla­
đivanje rada zainteresiranih usta­
nova, 2. za praćenje rada u osno­
vnim školama svoga padmjja i 3. 
komisija studijsko- naučna za is­
pomoć u radu na usavršavanju 
nastavnika osnovnih škola i na

f i l m
Posljednji bit će prvi
ZAPADNO NJEMAČKI FILM.

REŽIJA: ROLF HANSEN 
Istovremeno, dok se za total­

no bezvrijedno »Maratonsku ’ 
bitku« tokom čitavog tjedna 
jedva moglo doći do karte, ovaj 
film je, gotovo neprimjećen, 
već poslije trećeg dana skinut s 
programa, a bez sumnje je da­
leko vrednija od »•Maratonske 
bitke«. Doduše, problem kojom 
se ibaivd dosta je težak i nije naš 
već čisto njemački, ali 'kako 
prema kretanjima u savremenoj 
Njemačkoj ne možemo biti in­
diferentni, ono što prikazuje 
ovaj film ne može nam biti ne­
interesantno. To je kompleks 
krivice za ono što se u nedav­
noj prošlosti desilo, kojim su 
opterećeni pojedinci, koji se ne 
snalaze u sredini ispunjenoj sa­
mozadovoljstvom lagodnog ži­
vota i privrednog prosperiteta. 
Način na koji je to prokazano 
možemo apsolutno prihvatiti 
kao pošteni pokušaj da se sitva- 
ri postave na pravo mjesto, ko­
liko god bile žalosne i tragične 
posljedice ikoje na gledaoca o- 
stavljaju težak i mučan dojam. 
Tim više što taj pokušaj dolazi 
iz Zapadne Njemačke.

Lijepa Amerikanka
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 

ROBERT DHERY
Ovaj film slobodno možemo 

okvalificirati kao satiru i to 
vrlo duhovitu satiru. Pošlo se 
od vrlo jednostavne ideje: u ka­
kve sve situacije maže upasti 
običan čovjek, upravo radnik, 
ako 'posjeduje najluksuzniju a- 
meriLkanskiu limuzinu u sredini 
ko-ja je navikla da posjedovanje 
takvih kola povezuje s određe­
nim društvenim i materijalnim 
statusom .njihovog posjednika. 
Raskorak između tih kola i nje­
nog posjednika može samo da 
stvara neprilike koje se u ovom 
slučaju našem junaku od prvog 
časa dešavaju. Situacije su bi­

zarne, ali u nj ima ima smisla i lo­
gike. Film se ipak više izrugu­
je ljudskim slabostima nego 
društvenim prilikama, obiluje 
duhovitostima i smiješnim mo­
mentima, od kojih su neki vrlo 
originalni, a neki (sasvim ma­
lo) podsjećaju na Chaplina. Či­
tav niz originalnih i interesant­
nih tipova povećavaju zanimlji­
vost filma. Do sada nam nepo­
znati Robert Dhery (scenarista, 
režiser i nosilac glavne uloge) 
zaista se briljantno predstavio i 
s interesom očekujemo njegovo 
slijedeće djelo.

Noćni izlet
DOMAČI FILM. REŽIJA: 

MIRKO GROBLER
Tema je savremena, ali teško 

bi nas se meglo uvjeriti u to da 
je i naša, barem u onakvom o- 
bliku kako je to prikazano u 
ovom filmu. Prilike u obitelji­
ma nesređene, odgoj djece za­
pušten, cm a su bez nadzora, o- 
daju se lakomislenom životu, 
na kraju je tragedija d - ništa. 
Sjetimo se Cayatteovog »Prije 
potopa«, pa Cameovih »Varali­
ca« i još nekih francuskih ili 
talijanskih filmova, pa ćemo sa­
svim lako vidjeti koliko je u 
ovom filmu sve neoriginalno. 
Razlika je samo u tome što je 
nakalemljeno u našu sredinu i 
rađeno s daleko manje inven­
cije i umjetničke snage i zrelo­
sti. Sve djeluje isforsiramo i na­
mješteno, tako da nas na kraju 
ni tragedija mnogo ne uzbuđu­
je. Na nju nismo bili priprem­
ljeni i ona je i suviše teška po­
sljedica jedne mladenačke la­
komislen os U a da bi bila potre­
bna. Režiser je ipak pokazao 
sasvim solidno znanje i šteta 
Što ono nije korisnije upotre­
bi jeno. — b —

unapređenju pedagoške teorije i 
prakse.

Savjet Pedagoško akademije u 
Šibeniku, koji je ujedno i dru­
štveni organ Školskoga pedago­
škog centra, treba da pruži što 
bolju d svestrani ju ispomoć Cen­
tru, i to naročito u izboru sura­
dnika Dosadašnji Savjet Akade­
mije u  .suradnji, s Odjelom za 
prosvjetu NO općine Šibenik u 
izboru suradnika ŠPC orijenti­
rao se sasvim pravilno na upra­
vitelje svih naših osnovnih škola 
na području komune, na perspek­
tivnije nastavnike koji se u radu 
na odgoju i obrazovanju naše dje­
ce ističu i zatim na istaknute na­
še prosvjetne radnike koji su i- 
menjovani pedagoškim savjetni­
cima. Na sastanku koji je cdržan 
15. II o. g. u Odjelu za prosvjetu 
naše Općine upraviteljima osno­
vnih škola razložene su osnovne 
koncepcije Centra, njegovi zad'aci 
i neposredno pružanje ispomoći 
u radiu, pa je. prihvaćen prijed­
log da upravitelji postanu sura­
dnici Centra i da se na taj način 
(uiklcpe u n -i egov rad. Štavdše, d at 
je konkretan prijedlog kakav taj 
rad treba da bude, što da se. radi 
i koliko da se radii. Suradnici 
Centra bavili bi se naučnoistra-

živalačkim radom, i to organizi­
ranim pod rukovodstvom (peda­
goga iz Akademije. U teku1 je­
dne godine obrađivala bi se samo 
jedna tema: NAUČNO PRAČE- 
NJE NASTAVNOG PROCESA, 
Naravno, ova bi se tema 
obrađivala na osnovu in­
dividualnog i samostalnog rada, 
uz određenu pomoćnu literaturu,. 
a tek na povremenim radinim sa­
stancima upravitelji bi u formi 
kratkih elaborata iznosili svoje 
rezultate u vezi sa radom svoje 
škole.

Ukupno bi se u toku jedne go­
dine cdržalo 12 radnih sastanaka, 
što će biti dovoljno za pripremni 
rad, elaborate i diskusiju i zavr­
šna dio kada, će se iznositi kona­
čni rezultati.. Vjerovatno ćo već 
pri koincu ovog mjeseca biti odr-

centra
žam prvi radini sastanak, za kolji 
su profesori Akademije Ivo Tošać 
i Lazar Aksić već pripremili po­
moćnu literaturu.

Odjel za prosvjetu i Savjet 
Akademije očekuju da će se za 
ovaj raid ŠPC zainteresirati što 
veći broj upravitelja, i to ne sa­
mo s područja naše komune nego 
isto tako i upravitelji s područja 
općine Knin i Drniš. Djelovanje 
Centra u svakom slučaju treba 
da buide korak naprijed u  cilju 
kvalitetnijeg rada svih naših o- 
anovnih škola, treba da omogu­
ćava prvenstveno našem rukovo­
dećem prosvjetnom kadmu da pro- 
blemjatdlcii odgoja i obrazovanja 
prilazi što naučniije, kao što to 
mnoge naše osnovne škole u pu­
noj m jeri i postizavaju.

lubovi ljubitelja 
umjetnosti

Kada su u Centru za kulturno-umjetnički odgoj mla­
dih došli na ideju da osnuju klubove ljubitelja umjetnosti 
malo ih je vjerovalo da će stvar uspjeti. Možda je ne- 
vjerica s kojom je ta novina dočekana bila posljedica ne­
kih prijašnjih sličnih pokušaja. Međutim, kad se danas 
povede razgovor o radu tih klubova onda se čuju samo 
najljepše riječi.
Osnovana su tri kluba: klub 

ljubitelja likovne umjetnosti, te 
klubovi mladih pisaca i prijatelja 
filma. Cilj je bio okupati što veći 
broj ‘mladih ljudi koji za ta po­
dručja pokazuju smisao i interes. 
Za voditelje su pronađene sitnuč- 
ne osobe, te Klub mladih likov­
njaka vodi akademski slikar prof. 
Mile Jankovič, Klub prijatelja 
filma ima za pročelnika redatelja 
Dragutina Meića, a s mladim pi­
scima radi prof. Mirko Uroše- 
vić.

Početak je bio obilježen veli­
kim entuzijazmom, ali i opre­
zom. Glavn-o je bilo postaviti rad 
na čvrste temelje i dati mu pečat 
ozbiljnosti i studuozniosti. U tom 
smislu članovima je stajao na 
raspolaganje i (relativno bogat 
knjižni feudi.

Iako u  primamo zadatke -klubo­
va nisu stavljeni jaivnii nastupi, 
zahvaljujući solidnom radu i  pri­
sustvu nekolicine nadarenih spi­
satelja, klub mladih pisaca upri­
ličio je »Književni koncert«, na 
k ijiam je desetak članova kluba 
čitalo svoje radove uz pratnju 
Beethoveno-ve muzike. Pored toga 
organiziran je i nastup u Drnišu, 
a u  teku ovog mjeseca (klub će 
prirediti još jedno veče pjesama.

Klub prijatelja filma1 okupio 
je 450 šibenskih mladića i dje­
vojaka, te je* daleko najlbrojniji 
iod tri postojeća kluba. Njegovi se 
članovi sastaju jedanput tjedno 
u dvorani Doima JNA. Na tim 
sastancima projiciraju se najbolja 
ostvarenja jugoslavenske i svjet­
ske kinematografije, razgovara o 
filmu kao umjetnosti, a stručni 
voditelj razjašnjava pojedine e- 
poihe u razvitku' filma d -načine 
filmskog izražavanja. U planu je 
da klub nabavi kmo-kamem i 
pri ručni laboratorij, te će se, vje­
rovatno već na jesen ove godine, 
prići i praktičnom obučavanju 
članova.

Tridesetak mladih likovnjaka 
radi u klupskim prikladnim pro­
storijama. U potrebni materijal 
uložena su znatna financijska 
sredstva i mladi ljudi, su zado­
voljni.

Talko je sada. Međutim, u Cen­
tru za (kulturno - umjetnički od­
goj mladih misle li na osnivanje 
još nekih klubova. Ako se, osigu­
raju potrebna financijska sred­
stva, broj klubova će se proširiti.

Cind se ‘da je ta kulturna insti­
tucija, bar što se ovih klubova 
tiče, pošla pravim putem. (<B)

zrne potreba i mogućnosti
BILO BI POTREBNO IZGRADITI JOŠ 22 ŠKOLSKE ZGRA­

DE — 13.778 UČENIKA OSNOVNIH ŠKOLA — ZA NORMALNU 
NASTAVU TREBALO BI JOŠ 114 NASTAVNIKA

Iako se u poslijeratnom periodu 
na području šibenske kcmiume ve­
oma mnogo -uradilo na unapređe­
nju školstva, činjenica je da sa 
sadašnjim stanjem ne možemo 
biti zadevijni. Potrebe su velike, 
ali prema mnogim pokazateljima 
trebat će dosta vremena da se 
sanira sadašnja nimalo povoljna 
situacija. Kada -o tome govorimo, 
naravno, ne -gubimo iiz vida da se 
je samo n-a bivšem području ši­
benske komune godišnje trošilo 
na školstvo preko 500 milijuna 
dinara. To je zacijelo pozamašna 
brojka, vjerovatno da se više i ni­
je moglo dz budžetskih izvora od­
vajati za školstvo. Ali, kako re ­
kosmo, to ipak nije bilo dovoljno 
da bi se podmirile evidentne po­
trebe.

O teme problemu bdio je govo­
ra i na jednoj od posljednjih sje­
dnica Savjeta za prosvjetu NO 
kcmiume Šibenik- Tom isu prilikom 
iznesem i (neki podlaci, koje ćemo 
ovdje dijelom domujeta.

Da bi se omogućila redovna i 
adekvatna nastava, rečeno je, bi­
lo bi prijeko potrebno da se na 
području -n-ašo komune Izgrade 22 
nove školske zgrade sa 102 učio- 
niče. Pored toga ukazuje se po­
treba da se dovrše školske zgrade 
u devet mjesta, a da se i ne go­
vori o onim školskim zgradama 
na kojima bi. trebalo ponešto po­
praviti. Pored toga, sadašnja situ­
acija nalaže da se za prosvjetne 
radnike izgradi najmanje 65 sta­
nova i  to samo -na širem podru­

čju šibenske komune. Prema gru­
bim predračunima za sve nave­
dene radove bilo bi potrebno 
osigurati oko 2 milijarde dinara.

Ovaj posljednji podatak, nema 
sumnje, veoma je važan. Potreb­
na sredstva su, kako vidimo, ve­
oma velika i nije lako predvidje­
ti rok do ikada -ih bi se moglo na­
maknuti. Još više, pitanje je od 
kuda moći ta sredstva. Istina, nit­
ko d ne -pomišlja da bi trebalo, 
zapravo da se može sada sve to 
odjednem uraditi, ali ako se pret­
postavi i bliža perspektiva posto­
ji malo vjerovatnoće da će komu­
na' biti u stanju da iz svojih bud­
žetskih sredstava odvoji toliku 
sumu. Doprinosi za školstvo što 
ih radini ljudi plaćaju cd svoje 
čiste zarade također ne bi bili ni 
za dulji rok dovoljni da bi so po­
dmirile potrebe. Zbog toga na taj 
kompleksan problem treba trezve­
no gledati, sagledati mogućnosti 
komune koja dimai velik broj i 
dnugliih obaveza. No, vjerovati je 
da ipak neće čekati mnogo vreme­
na da se, u granicama mogućno­
sti, priđe bar djelomičnom rješe­
nju veoma akutnog problema 
školskog prostora a školske mreže 
općenito ina području šibenske 
komune.

Akutan je i problem pomanj­
kanja stručnih kadrova- u  našim 
školama. Prema procjenama za 
normalan rad škola, к°Је sada po­
stoje na području naše komune 
bilo bi potrebno još 114 nastavni­
ka. Na nekoliko škola sada rade

sobe koje nemaju stručnih kvali­
fikacija za rad u školi. Istina, to 
nitko neće pekućati negirati, bo­
lje je da se i tako radi nego da 
školski obveznici uopće ne poha­
đaju nastavu. Konačno, ali to ne 
treba shvatiti uopćeno, ima pri­
mjera koji govore da i  ti ljudi, 
koji nemaju školsko kvalifikacija 
za prosvjetnu službu, ponekad ve­
oma dobro rade. No, svakako će 
biti najbolje onda kada na svim 
našim školama budu predavali 
stručnjaci.

Dakle, problema ima. Po svoj 
prilici sve se i neće moći tako u- 
skero riješiti. Međutim, i pored

toga, jedno no bi trebalo smetnu­
ti s uma. Radi se, naime, o tome 
da bi uz više zalaganja ii više lju­
bavi i predanosti prema svome 
pozivu^ ikojih nažalost kod nekih 
nastavnika neona, nastava u na­
šim školama ipak mogla biti bo­
lja. Jer, iako o tome ovdje nije 
bilo .govora, rezultati što su ih u- 
čeniici pokazali na к^зј^ prvog 
polugodišta, a oni nisu bili za­
dovoljavajući, uza sve teškoće 
pod kojima se u školama radi na­
vode da se zapitalo: da li su naši 
radnici u školama pružili od sebe 
onoliko koliko su mogli. Đ. B.
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 13. III - JAVNA DISKU­

SIJA O SUNiDU. Sudjeluju: 
prof. Živko BjelainiGvić, prof. Ivo 
Tošić, ppuk. Miilain Miladinovič, 
Josip Gabrič i Branko Belarna- 

- nić.
(U maloj dvorani Doma JNA)

Srijeda, 20. III - ŠIBENSKA KO­
MUNA I NJEN STATUT. Pre­
davač: inž. Milam Lalić. (U dru­
štvenom dicmu). Početak u  19 
sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera američkog 

filma — GUSAR — (do 18. III) 
Premijera francuskog filma — 

/MANGUPI — (19.—20. III)
=»20. APRILA«: premijera dcma- 

, čeg filma NE UBIJ — (do 
15. III)
Premijera engleskog filma — 
U RITMU TVISTA — (16.—20. 

: III).
DEŽURNE LJEKARNE

Do 15. III — II narodna — Ulica 
bratstva i jedinstva.

Od 16.—22. III — I mairođna — U- 
lica Božidaira PetranoVića. Skupština Vatrogasnog društva

M ATIČNI URED
ROĐENI

-Ivica, Jere i Jožice Didaik; Ive, 
Ante ’ i Mare Mišnjira; Branka, 
Stanka i Dube Hiuljev; Marijana, 
Steve i N odjeljke Marjanovič. 
Ines, Vlaitka i Jasne Rcira; Vesna, 
Mijrike i Danice Gulllm; Marija, 
Jose i Ivanke Meić; Branko, Ni­
kolo i Janje Tomasović; Mariina, 
Ante i Anke Gnbelja; Bruno, Vin­
ke i  Elze Skoičić; Jagoda, Petra i 
Vjere Blaževič; Jelenko, Anđelka 
i Marije Bašič; Ante, Prane i 
"Zbrke Vučak; Goram, Živke i Ovi­
te. Skujgor; Zidlnavkaj, Radoslava i 
K ate4Dira; Zdravko Radoslava i 
Kate Dira; Dušanka, Gojke i 
Slavke Gnuibić; Jasenka, Zdravke 
i Ljubice Draigović; NiiMca, Drage 
i Marte Reško; Damir, Atil i a i 
Ljerke Jerman; Željko, Ivana i 
Nade Crljen; Goran, Petra i Elvi­
re Coga; Ive, Pave i Nedjeljke 
Balim; Damir, Ivana i Marije Gfa 
cin; Željko, Ivana a Marije Kliiso- 
vić; Tomislav, Krune i Marije 
Živiković i Olova, Mile i  Matije 
Bačelić.

VJENČANI
Jankovič Mate, radnik — Mi­

lovič Pera, radnica; Kalpič Krste, 
radnik — Duišković Dragica, rad­
nica; Galjiuf Ivan, električar — 
Batimć Marija, službensik; Vlahov 
Marijan, konobar — Oukrov Je­
lena, domaćica i Skorić. Joiso, ra­
dnik — Sumera Marija, radnica

UMRLI
Gale Ivanko Ivana, star 23 godi­

ne; Vučak Ante Framim, star 8 da­
na i Cmogaća Matija rod. Juna- 
kov)ić, stana 74 godine.

ZAHVALA
Povedem smrti

MARIJE BUJAŠ 
ud. Viče red. Jašovec

Izražavamo zahvalnost liječnicima 
dru Frankiču i dnu Raškoviću i o- 
soblju neurološkog odijela šiben­
ske 'bolnice ma svesrdnoj pažnji 
koju su pružili za vriieme bolesti 
pokojnice, kalo i dru Miškovu koji 
je-prvi pružio hitnu pomoć i uči­
nio &ve da spasi život pokojnice.
Također zahvaljujemo svoj rod­

bini i prijateljima na ukazanoj 
pomoći, izraizrma sančešća i nji- 
hcvrm učešću prigodom posljed­
njeg ispraćaja drage nam pokoj­
nice.

Posejbno dugujemo zahvalnost 
svima onima kej i su položili vi­
jence ma odar pokojnice. Još jed­
nom iskrena hvala svima koji su 
saučestviovali ,ц našoj boli.

OŽALOŠĆENI:
rodbina pokojnog Vice Bu- 
jasa, te obit el ii: Nardin, Ja- 

-  šovec, Beranek, Filipan, Ko­
mar, Čanak i Berlan.

MALI OGLASNIK
PRODAJE so novll četverosobni 

kemforni stan u Ulici Perana 4 
(vis-a -̂vis Pilane). Za informacije 
obratiti se na gornju- adresu (R. 
Bech) svakog dana od 16 do 18 
sati.

U nedjelju 10. o. mj. održana je 
godišnja skupština Dobrovcijnog 
vatrogasnog društva Šibenik, na 
kojoj je izvještaj o radu u pro­
tekloj godini podnio Slavko Be­
gom ja. U izvještaju i diskusiji pro­
šlogodišnja djelatnost cvog dru­
štva ocijenjena je kao dobra una­
toč objektivnim teškoćama, koje 
su pratile rad DVD u prošloj go­
dini. Pored vrlo dotrajale opreme 
i tehničkih sredstava u gašenju 
požara već godinama se ističe kao 
akutan problem društva pomanj- 

' kanje prostorija bez kojlih se ne 
može zamisliti dailjimje omasovlje­
nje ovcig društva. Orno je u pro­
šloj godini zabdlježilo izvanredne 
rezultate. Prvo mjesto na zom- 
sfccm takmičenju Dalmacije u 
Šibeniku i treće osvojeno mjesto 
na repuiblič'kcm prvenstvu vatro­
gasnih društava, koje je održano 
u Zagrebu. U izvještaju koman­
dira DVD Jose Žaje istaknuto je, 
da je djelatnost operativnog sek­
tora bila na zadovoljavajućoj vi­
sini i da je bila u cjelini bcilja 
nego ikad ranije. No, ipak je kon­
statirano da se nije osjećao siste­
matski rad na usavršavanju stru­
čnog kadra, čemu će se ubuduće 
posvetiti daleko veća pažnja. I 
mala financijska sredstva kojima 
je društvo raspolagalo nisu mo­
gla da do moguće mjere razviju 
aktivnost na svim isidktoriima. To 
je bio i glavni razlog da gotovo 
ni jedan dinar nije utrošen za po­
trebe stručnog obrazovanja vatro­
gasaca. U prošlaj godini, možda 
kao malo kojoj dotad, zabilježe­
no je 94 veća ili manja .požara 
u kojima su, peređ članova Stal­
ne vatrogasne straže sudjelovali 
t Članovi Dobrovoljnog vatroga­
snog društva. I upravio zahvalju­
jući toj činjenici pričinjena šteta 
je minimalna. Ćlanicivd cvcg dru­
štva dali su 2300 radnih sata. S 
obzirom na političko - teritorij al- 
ruu podjelu u  diskusiji je istak­
nuta potreba za jačanjem dobro-

UTOPIO SE KOD ŠIPADA
U subotu 9. o. mj. nedaleko Ši- 

pada pronađen je le$ 26-godišnje 
radnika iz Vi polja Marka Petko­
viča. Kako je mast redalo to ješ do­
sad nije utvrđeno, ali se pretpo­
stavlja da se- nastradali Petkovič, 
približivši se obali okliznuo d ta­
ko dospiio u vodu. U blizini ne­
sreće mije bilb nikoga tko bi 
megao pružiti pomoć. Nastradati 
Petkovič nije znao plivati. Vode 
se izvidi Ikako bi se utvrdio ta- 
čan uzrok ove nesreće.

priznanje
voljnih vatrogasnih društava na 
potezu cd Vodica do Pir,ovca, a i- 
sto tako skupština je odala priz­
nanje pripadnicima šibenskog 
garnizona koji su pružili veliku 
pomoć i iu suradnji sa članovima 
DVD sudjelovali u gašeojiu p:ža 
ra.

Oipćimdki odibcr Socijalističkog 
saveza odao je priznanje ovom 
društvu za nesebično zalaganje 
i postignute uspjehe u čuvanju 
narodne imovine, а društvo je 
zbog vamredne pcžrtvovnosti na­
gradilo poklonima Tomu Frigano- 
voća, Paška Klariča, Josipa Zori­
ča i Stanka Desnicu.

Za dugogodišnju djelatnost u 
okviru ovog društva podijeljene 
snu spomenice sa diplomama 13- 
cirici vatrogasaca. Za 30-goidiišnji 
rad u društvu spomenice su do­
bili Muko Juras, Josip Škotom, 
Nikica Matkovič i Ivo Anić, za 
204godiišnjii rajd nagrađen je Ante 
Vukiiičević, dcik je 8 vatrogasaca 
dobilo spomenice za KKgođiišnji 
rad u društvu, (j)

M e d u  n a m a

To nije 
potrebno
Prošlih dana, ili tačnije u pe­

tak, bili §mo svjedoci nimalo li­
jepe slike koja nam se, među­
tim', ne čim usamljenom. Tog 
je dana, u predvečerje, u pro­
davaonici robe na Kirešimlrlro- 
vcm trgu, točilo mnego kupaca. 
Želje srj bile različ'te. I potrebe. 
Nekcme se i žurilo. No-, red bi 
bio da se čeka.,Svatko se toga 
ne pniidiržava. Toga puta to je 
Činilo nekoliko žena. P redavši 
su se trudili da kupce što bolje 
i prije usluže. Međutim, to nije 
bilo lako. Upozoravali su na 
red, jer da za sve ima artikala. 
No, to je biilo uizgjJjuid. Od jedncm 
je počelo kemešanje, nastala je 
gužva, ired s'9 is'premijc&ao. Tko 
je bio povi htio je da kupi, a 
ота-ј deseta isto je to htio. Re- 
kozimo', nastala je guižva, nered, 
ljudi su se zatalasala. Uzalud 
je bio nrp.or da se u tom koš- 
mairu redi. Odjednom je napa­
slo staklo. Ni tada nered nije 
prestao, m' tada se mije stalo s 
p-goivkcima i grđniiama.

A zašto je to potrebno? Zar 
se ljudi ne mogu stnpiiti, priče­
kati malo, počivati red, svi ku­
piti što žele. Ali ne! Na to se 
zaboravlja, nastoji dobiti ргауо 
i bez., prava, red i bez reda. Je­
dnom* riječju, zar ne, pomanj­
kanje kulture, pristojnost’ i li­
jepog međusobnog ophođenje. 
Ne bi trebalo, da se to ponovi.

(B)

Priprema se nova 
premijera u Narod­

nom kazalištu
Šibensko Narodno kazalište po­

čelo je prije izvjesnog vremena 
pripremanje nove premij eme 
predstave. Na repertoaru će se 
naći komedija »Ljubavnici« nepo­
znatog autora. Redatelj je Bogdan 
Jerkovič iz Zagreba. Vrijedno 
je zabilježiti da će s tim koma­
dom biti ujedimo proslavljena i 
tridesetogodišnjica umjetničkog 
rada Jcsiipa Vikario, dugogodiš­
njeg člana ansambla šibenskog 
teatra. (B)
GOSTOVANJE BEOGRADSKIH 
PJEVAČA

U . organizaciji Doma JNA go­
stovat će u našem gradu gmuipa 
renomiranih pjevača zabavnih i 
narodnih melodija. Tom priiigo- 
dcim nastupit će Krste Petrovič, 
Miodnag Jevremcvić, Senika Ve- 
lentalić, Nada Knežević, Zoran 
Georgi jev i Radmila Karakljajić. 
Muzičku pratnju imat će sastav 
»Plavi ansambl«. Priredba će so 
dati u dvorani Doma JNA. (B)

POČEO т е Са ј  z a  RADIO-
AMATERE
U organizaciji Narodne tehnike 

u Šibeniku je počeo tečaj za га- 
dio-amatere. To je jedan cd mno­
gih tečaja što će ih da organiza­
cija prirediti ove godine. (B)

BALETSKA PRIREDBA
U Šibeniku će vjero vatno u to­

ku cvcg mjeseca gostovati Balet­
ni studio iz Zadra, koji već ne­
koliko godina veoma dobro radi 
pod vodstvom pedagoga Kuzme 
Becvića, Tem prilikom mladi za­
darski ljubitelji baletu umjetno­
sti, koje će pojačati član splitskog 
baleta Lutka Perić, dat će dvije 
predstave u Narodnom (kazalištu.

(B.)

NOVA URARSKA RADNJA
U dosadašnjim prostorijiaima op­

tike Vučić, u Ulici 12. kolovoza 
1941. Stanko Zupčić otvorilo je 
samostalnu urarsku radnju u ko­
joj se popravci satova obavljaju 1 
uz garanciju od 12 mjeseci. Otva­
ranjem ove radnje na području 
Šibenika djeluju sada tri urarske 
zanatske -radnje.

Pravna pomoć
Služba ргаупе pomoći osno­

vana je pri NO šibenske općine 
1. siječnja 1962. Ona je smješte­
na u sobi broj 27, a vodi je pra­
vnik Čedomir Malešević. Ta -je 
služba prošle godine dala više 
od 1100 ra-znih savjeta našim 
građanima. Savjeti su, -možda 
to niste znali besplatni. U po­
četku građani* јсб nisu bili u- 
pozmati sa svrhom postojanja te 
■službe, te je u prvom polu­

godištu veoma mali broj naših 
građana -tražio njene usluge. 
Međutim, kasnije, naročito pri­
pajanjem bivših općina Vodice, 
Skradin, Tijesno i Primesten, 
broj interes ana ta so sve više po­
većavao.

Kada smo prije nekoliko da­
na pokucali na vrata sclbe 'broj 
27, zatekli smo tamo diriuga Ma­
leševi ća. Listao je po spisima. 
Baš dobro — pomislili smo — 
do informacije nećemo teško 
doći. Međutim, j-cš ndlsmo ni do­
krajčili misao, a vrata su se ot­
vorila. Ušao je. cmomanjast 
mladić, radnik iz jednog veb“ 
kog šibenskog poduzeća. Rekao 
j*e otprilike ovo: Odlazim u Ar­
miju do mjesec dana. U .kolek­
tivu nadim -neprekidno već tri­
naest mjeseci. Držim da imam 
pravo na godišnji odmor, tra­

žim ga, ali u poduzeću nisu 
takvog mišljenja. Eto, došao 
sam do vas da me uputite . . . 
Naravno, mladić je dobio zado­
voljavajući sayjet, pristojno se 
zahvalio i izašao. Uputsitvo što 
ga je dobio zacijelo će mu po­
moć] da ostvari svoje pravo.

Slučaj što smo ga naveli nije 
usamljen. Sve više osoba traži 
savjete službe pravne pomoći 
NO općine. U kolikoj je mjeri 
ta služba đdbiila »pravo gra- 
đandstvai« svjedoči nam i po­
datak da je u samo prva đya 
тјезеса ove godine 360 naših 
građana dobilo besplatna pravni 
savjet. Razlozi zbog (kojih ljuđri 
traže pravne savjete različiti 
su. No, kako smo obaviješteni, 
stranke se najviše obraćaju u 
cilju zaštite svojih imovinski 
prava, a velik je i broj slučaje­
va kada -s& građani obraćaju 
u predmetima iz radnog odnosa, 
naročito u veza priznanja rad­
nog d posebnog staža. Naši gra­
đani, međutim, ne tiraže samo 
pravne savjete već i konkretnu 
pomoć, Ikao recimo, sastavljanje 
tuš bi, molba »3 raznih predstav­
ki koje spadaju u  nadležnost 
sudova i ostalih organa uprav­
ne vlasti. (B)

Skupština Udruženja rezervnih oficira i podoficira

Obuku bez zestojo
Proših dana održana je skup­

ština Udruženja rezervnih ofici­
ra šibenske epći-n-e. Na skupštini 
je konstatirano da se u proteklom 
periodu veoma mnogo uradilo na 
okupij<anj.u članova u sekciji U- 
diriuženjia, a i sam rad je postao 
sadržajniji. Međutim, bdio je i 
n-eikih čisto organizacionih propu 
sta, posebno u pojedinim bivšim 
općinama.

Na skupštini je bilo govora i o 
broju članstva-, te -je s tim u vezi 
istaknuto,da je u Udruženje učla­
njen gotovo čitav stanješinski ka­
dar ali da i pored toga izvan U- 
druženja još ima onih Ikoji bi tre­
bali biti članovi. Polazeći od toga 
rečeno je da će jedan od primar­
nih zadataka mjesnih organizaci­

ja biti da se drugovi koji su za 
oiadla izvan Udruženja učlane. Sto 
se tiče realizacije plana obuke« na 
skupštini je »konstatirano da se 
plan obuke nastavnih grupa u  
šibensku, Vodicama, Vrpolju, Bi- 
licama, Zatonu, Zablaću, Kraip- 
nju, Primošteniu, Zlarimu i Gor­
njem Danilu vršio bez zastoja, 
ali je bilo natavm-h grupa /koje sur 
održale amo jedno pa čak ni je ­
dno predavanje. Predavanja što 
su se održala, naročito u posljed­
nje vri jeme, -bila su sadržajnija, 
a u svim mjestima gdje je to bilo 
moguće izlaganja su gotovo re­
dovno bila popraćena prikaziva­
njem nastavnih filmova i dia- 
fiUmova.

Pr^vkličnai o b u k a

Pružanje prve pomoći
Povodom uviđaja teških i smrt­

nih slučajeva primijećeno jie vliše 
puta, da radnici koji se niađ-u »u 
neposrednoj blizini, predradnje U 
poisllovođe, pa i bolničari ne zna­
ju postrad-aJim radiniicima pružiti 
prvu' pomoć. Naime, ustanovljeno 
je da se u tom pogledu u 'tako­
vim slučajevima malo ili ništa, ne 
poduzima. To se naročito odnosi 
na slučajeve koja se događaju u 
noćnoj smjeni.

Uslijed toga Inspekcija rada 
NOO-e Šibenik u dogovoru sa 
Crvenim križem, Općinskim sin­
dikalnim vfijećem, Komunalnim 
zavodom za socijalno osiguranje 
i Sanitarnom inspekcijom NOO-e 
Šibenik, pstavila je zahtjev, da 
se za sada u većim poduzećima 
na području općino održe semi­
nari radi osposobljavanja radnika 
za pružanje prve petrmoći.

Osnovnii cilj seminara je da se 
praktičnom obukom polaznici o- 
spesabe za pružanje prve pomoći, 
naročito u slučaju udara elektri­
čne struje, utrpljianja, pral crna

kosti, otrovanja plinovima, kise­
linama i si.

Uporedo s ovim seminarima po 
poduzećima, pristupilo se u spo­
razumu sa Radničkim sveučili­
štem iu Šibeniku ii nia održavanju 
praktične cibulke pružanja prve 
pomoći ma tečajevima radnika za 
sticanje stepena stručne spreme 
kvalificiranog, ođlnosnio visoko­
kvalificiranog radnika. Ova obu­
ka uikOljtučenia je uz HTZ-e, koja se 
kao obavezni predmet predaje 
na ovim tečajevima. Rad na ovcim 
poslu već jo započeo, a obuhvatio 
je veći broj radnika.

Na kraju ističemo, -da je ova 
inicijativa s cibzdincim na osnovni 
. zadatak Crvenog križa u pruža­
nju prve pomoći, naišla na puno 
razumijevanje i podršku ove u- 
staneve, ikoja je svojom finanicdj- 
sk-cim pomoći i ostalim raspoloži­
vim sredstvima omogućila i po­
duzela sve potrebno da se ova 
društveno korisna akcija -ostvari.

Inž. S. Ljubić

Spužvari s
Kad god se spomenu spužve i 

spušvarenje, onda se sjet’mo oto­
ka Krapnja, čijii se stanovnici tim 
pođem bave već više cd stotinu 
godina. Naravno, vađen-je sipiužava 
u tim piomiirlskim danima mnogo 
se razlikovalo od današnjeg. Ta- 
dia se, naime, spužvaranje obav­
ljalo na plićinama d boz ronjenja, 
najprije os tima, a . tek kasnije i 
primitivnim rcmulačk:m sipirava- 
ma. Ronilo se najviše do trideset 
metara dubine, jer prve rcinriačke 
pumpe migu bale većeg kapacite­
ta. U to vrijeme nr.su bile poznate 
ni кезогигке bolesti, pa je bivalo 
i slučajeva naglih smadd ronilaca, 
zbog čega su se, sasvim razum­
ljivo, spužvari opravdano plašili 
većih dubina. Međutčm, danas ro- 
nr oci /lidiu1 i preko osamdeset me­
tara ispad mora upcitrebl j avaj ući, 
naravno, suvremene uređaje.

Lovom, preradom d prodajom 
sprožava danas se bavi ribarski

kombiinat »Komat « u1 Šiibendkiu. 
Ronioci s otoka Krapmjla, koji u- 
glavnom sačinjavaju lovačka ©ki­
pe toga poduzeća, sada miruju. 
Međutim, misu boz briga, jer spu­
žve u vođama gdje su lovliLi na­
glo ugibaju. Uzroci teme nisu baš 
potpuno poznati, ima raznih pret­
postavki! Može so čuti da je slič­
na bolest vladala negdje poslije 
prvog svjetskog rata ciko Kodčule 
i Hvara, pa da su i tamo lovišta 
opustjela. Međutim, Krapnjami se 
nadaju da itiafco neće bitii d dai će 
oni li ove godine, kao mnogo pu­
ta do sada, kada vrijeme za to 
dođe, krenuti u  lov ma spužve. A 
do tada će, sasvim razumljivo u 
njihovim razgovorima ipak vid­
no mjesto zauzimati nepoznata 
bolest od koje spužve ugibaju.

(Đ. B.)

Rezultati izvođenja stručne na­
stave nedvojbeno svjedoče da je 
rad na tem ipođnuičjiu bio uvi’ek 
izvođen smišljeno i sa zalaga­
njem, što je uz ostalo doDriindjcilo 
pcidlizc-nru rua još viši nivo stru­
čnog znanja članova Udruženja. 
U teme su se naročito istakle 
mjesne organizacije u  Vrpolhi, 
Raslimi, Zafccmu, Vodicama, Pri- 
meštenu, Pircvou, Skradinu i če- 
tiiri prve po redu mjesne organi­
zacije iu Šibeniku. Pored oiisto 
rtaileskiih problema Udruženje je 
u zajci linici s ostalim 'boračkim 
organ izaći jiama rješavalo stambe­
ne (probleme Ikao i pitanje zapo­
slenja svojih članova. Što se tiče 
društveno - zabavnog života re­
čeno je đia su se otvaranjem Do­
ma JNA -otvorile mogućnosti da 
on bude bogatiji i raznolikiji.

Na kraju skupštine izabran je 
Općinski odbor Udruženja od 25 
članova, kojemu je predsjednik 
điruig Božo Blaževdć. (B)

Premalo ljekarna
U posljednje se vrijeme veo­

ma mnogo govori o službi 
zdravstvene zaštite. Ne jednom 
bilo je riječi i o ljekarnama. 
Naime, čim se, da je njihov 
broj ima 'području šibenske ko­
mune malen. Jer nije nimalo 
zgodno ako čovjek molra fz. 
recimo, Primoštena dolaziti u 
Šibenik da kupi neki: Lijek. Tvr­
di se da bi bilo potrebno da 
se upravo na tem priimošten- 
skom pc*dinuičju otvori jedna no­
va ljekarna. Uz to, dobro upu­
cani vele, da hi trebalo .razmi­
sliti i o otvaranju još jedne lje­
karne u Šibeniku. Da li je to 
mišljenje baš potpuno temelje­
no na stvarnoj potrebi no bi bi­
lo teško utvrditi. Alko bi bilo, 
onda bi zbilja u tom pogledu 
trebalo nešto i uraditi, (чг))
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Knin: Proslava Dana žena
U čast 20Hgođtšnjico AFŽ i Pr­

ve konferencije žena, ovogodišnji 
8. marta — Međunarodni dan že­
na proslavljen je vrlo svečano u 
Kninu i na čitavom području op­
ćine.

U Kninu je održana svečana a- 
kademiija na kojoj je podnijela 
referat drugarica Darinka Vuiko- 
j-ević. Iste večeri, u Domu JNA, 
članovi Narodnog kazališta iz Ši­
benika, izveli su Krležinu- dramu 
»■Adam i Eva«.

Aktivi žena i sindikalne podru­
žnice radnih organizacija priredili 
su predavanja, prijeme i drugar­
ska sijela. 8. marta svečano je 
proslavljen u Kistanjama, Vrbni­
ku-, Golubiću d drugim većim mje­
stima na području općine. Pionir­
ska rađio-stanica Knin, povodom 
Dana žena i majki emitirala -je 
prigodnu emisiju, (m)

Usvojen
Društveni plan

Na nedavnim sjednicama Op­
ćinskog vijeća d Vijeća proizvo­
đača usvojeni ш  prijedlozi Dru­
štvenog plana i budžeta općine 
Knin za 1963. godinu.

Društveni brutto proizvod uku­
pne privrede planiran je na preko
10 milijardi dinara, što predsta­
vlja porast za 12 cidsto u odno­
su na prošlu godinu. Također za
11 ođsto predviđa se porast društ­

venog proizvoda, a za 10 cdsto 
nacionalnog dohotka.
Najveći pcrast drufštvencg brutto 

piroiizvoida .ili preko pet -milijardi 
treba da ostvari industrija knin­
skog područja, poljoprivreda i sa­
obraćaj.

Od novih objekata tokom ove 
godine piustiJt će se u pogon Tvor­
nica gipsa u Kosovu, novi depo 
za dizel-kkcmotive, nekoliko da-

Izglasani novi financijski instrumentiSa skupštine 
Komunalne zajednice 
socijalnog osiguranja

Komunalna zajednica socijalnog 
osiguranja i njezino poslovanje je 
potpuno nova stvar, na naišem po­
dručju stara je tek dva mjeseca. 
To prirodno nameće nesigurnost i 
neushođanost. Međutim, materijali 
i diskusija sa Skupštine te Zaje­
dnice od 27. II pruža potpuno 
drukčiju sliku, zrelosti i pune oz­
biljnosti. Skupštinari su na toj 
sjedalici položili puni ispit društ­
veno odgovornosti. Kaio prvu ta- 
čku sjednice postavili su Program 
djelatnosti socijalnog osiguranja
i mjere ža unapređivanje zaštite 
osiguramnka. Programom su vrlo 
dobro date osnovne smjernice dje­
lovanja socijalnog osiguranja i 
odredila politička korištenja sred­
stava fondova Zajednice. U tom 
Programu nije izostao nijedan 
društveni faktor i sve su društve­

ne snage zajednice dobile konkre­
tne zadatke u provedbi socijalnog 
osiguranja, a radi pravilnog ost­
varivanja prava osiguranih osoba 
i racionalnog i ekonomičnog tro­
šenja sredstava socijalnog osigu­
ranja. Učestvujući u diskusiji 
drugovi Baranović Milan, Gaćina 
Svetin, Radić Mladen, Trlaja Bo­
ško, Belamarić Miljenko, Vidovič 
Frane izrazili su mišljenje da 
Program ne smije ostati »slovo na 
papiru« nego da svu odgovorni 
društveni faktori, a u prvom redu
zdravstvena služba, treba da nađu 
sebe u ovoj društvenoj problema­
tici i da će se tek zajedničkim 
snagama moći postići realizacija 
Programa Komunalne zajednice. 
Isto su naglasili drugovi Paić Ši­
me, potpredsjednik NO općine i 
Bujaš Ante, načelnik društvenih

služba NO općine. Diskusija je 
ukazala na niz objektivnih pote­
škoća 'kojima se zdravstvena slu­
žba susreće u pružanju zdravst­
vene zaštite, ali je distto tako uka­
zala i na dosta subjektivnih sla­
bosti te službe koje se -mogu lako 
otkloniti.

Druge dvije tačke bile su tako­
đer neobično značajne. Donijeta 
je odluka o ustupanju financij­
skih sredstava organizacijama iz 
kojih će one plaćati bolovanja do 
30 dana i troškove zdravstvene 
zaštite za 30 dana liječenja onih 
koji se unesreće na poslu. I odlu­
ka o uvođenju novog instrumenta 
dodatnog .doprinosa izazvala je 
živu diskusiju. U diskusiji iznose 
svoje primjedbe Duvančić, Zorica 
Tomič, Pavičić, Gaćina, Jerkov, 
Belamarić, Juraga, Vidcvić i Du- 
kić.

Obje ove odluke trebaju mnogo 
učiniti u najiamskrm trošenju 
fonda zdravstvenog osiguranja. 
Radne i druge organizacije i sami 
ostigursnici (pokazali su veliki in­
teres za mjere iz ovih odluka. To 
je i normalno. Nadme, ako u or­
ganizaciji bude više bolovanja i 
više troškova zdravstvene zaštite 
za unesrećene, razliku troškova će 
naknaditi sami. radnici od svojih 
neto primanja ili organizacije iz 
sredstava kojima samostalno ra­
spolažu. Ni dodatna stopa ne može
za njih biti neinteresantna bez 
obzira što cna tereti materijalne 
troškove. Ozbiljna, je naime stvar 
ako .radna organizacija mora pla­
titi 4,36% dodatnog doprinosa i za 
taj iznos povećavati cijenu proiz­
voda ili usluga.

I. R.

leikovoda, kao i oko 5(0 odsto po­
vršina ikoji© se melioriraju na Ko­
sovu polju.

Na području kninske općine in­
vestirat će se u toku 1963. godine 
milijardu i 279 milijuna dinara, 
cd tega na privredne investicije 
otpada 844 milijuna, dek ostalo 
otpada na rnepnivredne investicije 
i objekte dimštvencg standarda.

(m)

U KNINSKOJ OPĆINI 269
MILTJUNA ZA FINANCIRA.
NJE ŠKOLA
Narodni odbor »kninske općine 

donio je odluku o određivanju 
sredstava za financiranje osnovne 
djelatnosti škola na sveme podru­
čju. Prema toj odluci NO cpćine 
uplatit će u Općinski društveni 
fond za školstvo, ove godine, iz­
nos od 269 milijuna dinara, (m)

Problemprijevoza
zaposlenih

Oko 3 tisuće zaposlenih u Ši­
beniku svaki dan putuje od se­
la do tvornice d natrag, putuje, 
a radne organizacije plaćaju, 
prijevoz. Sve u svemu godišnje 
se nakupi više od 200 milijuna 
dinara.

Nije rijedak slučaj da se ljudi 
rano dižu i isto talko (kasno ku­
ći dolaze. Ako se podatku o ci­
jeni, koju poduzeća plaćaju , 
svakodnevna putovanja, doda j 
da radnica na putu proborave 
•nekoliko sati, ondia nas ne mo­
že začuditi ni činjenica da je 
broj izostanaka s posla prilično 
velik, a i naknade za 'bolovanja 
i zdravstvenu zaštitu uopće u 
stalnom su porastu. A da putb- 
vanja i rano ustajanje (kao i ne­
redovna prehrana utječu na fi­
zičku spremnost i produktivnost 
svakog radnika suvišno je i spo­
minjati.

Problem je značajan i šiben­
ske radne organizacije trebale 
bi mu ipak pokloniti više paž­
nje nego do sada. Jer, to se ne bi 
smjelo izgubiti iz vida, radnici 
kajti svaki dan putuju, bsir ve­
ćina cd njćfh, nisu pravi indu­
strijski nadnici, crn su zaposle­
ni, ali obrađuju i djeidć zemlji­
šta što ga posjeduju.

U vrijeme (kad se cd radnih 
organizacija traži smanjenje 
troškova, ekonomičnost i pove­
ćana produktivnost, jer bez to- 
ga ni jedan od njih ne može 
biti dobar privrednik, takvo 
stenje se sve teže može toleri­
rati. A kako i na koji način 
pronaći izlaz iz te situacije st­

var je svih članova kolektiva i or­
gana radničkog samoupravlja­
nja. (B)

Jubilej „Krke if

Budući da ii ovoj godini ves­
lački sport u našoj zemlji slavi 
dvije zmačane oibijetnEce: 40 godi­
na cd osnivanja Veslačkog saveza 
Jugoslavije i 40^godišnjicu od o- 
snutka veslačkog kluba »Krka«, ni 
je na odmet da se podsjetimo na­
stupa reprezentativnih čamaca i 
postignute uspjehe na veslačkim 
šampionatima Evrcpe. Među pr­
vim čamctima koji su prezentirali 
našu zemlju bili su čamci split­
skog »Gugara«, li to gotovo u/vijek 
čamac osmerca koji je zabilježio 
nekoliko vrijednih uspjeha. Od 
prvog nastupa 1924. godine u Ci- 
tiihu', zatim osvajanja drugog mje­
sta na šampionatu 1929. godine u 
Bidgoiću, pa do nastupa na ves­
lačkim šampionatima u  Liežu i 
Parizu, čamac »Gusara« osvajao 
pred već tada renomiranih ves- 
jo redovito zapažena mjesta is- 
lačkih reprezentacija Italije, Dan­
ske i Mađarske. Na prvom vesla­
čkom šampionatu organiziranom 
u našoj zemlji, u Beogradu 1932. 
godine, čamac osmerca »Gusara« 
osvojio je zlatnu1 medalju*. Šiben­
ska »Krka« je tada po prvi put 
nastupila u četvercu bez (kormi­
lara, te je stigla treća na cilj is­
pred Švicarske, Holandijo i Bel­
gije. Tada je brončana medalja 
stala krasiti prostorije Doma VK 
»Kika«.
Slijedeće godine, 1933. u Budim­

pešti je održano veslačko prven­
stvo Evrope. Našu zemlju pred­
stavljalo je tada šest čamaca, cd 
kojih je »Krka« nastupila u os­
mercu, u  četvercu sa i bez kor­
milara. Od svih naših čamaca 
najveći uspjeh zabilježili su »Kr­
kin« osmerac, Ikoji je tada osvojio 
brončanu medalju ti treće mjesto. 
Osmerac je stigao na cilj iza Ča­
maca Mađarske i Italije, a ispred 
Francuske i Švicarske. Od ostalih 
naših Čamaca »Gusairov« dvojac 
bez kormilara u  sastavu Alujevič 
I Baljkas zauzeo je četvrto, a 
dvojac na pariće HVK tiz Zagre-

OBA VIJEST
U nedjelju 17. o. m. u dvorani 

Društvenog dama održat će se re­
dovna godišnja skupština plivač­
kog kluba »Šibenik«. Ovime se 
pozivaju članovi i prijatelji klu­
ba i plivačkog sporta da ovoj 
skupštini ipaisustvuju u što većem 
broju. Početak u  10 sati.

ba peto mjesto. Na šampionatu u 
L/ucertnu »Krkin« osmerac zauzeo 
je u finalnim borbama peto mje­
sto. Slijedeće godine u Berlinu 
nismo postigli neke naročite .re­
zultate. Osmerac »Krke« imao je 
za protivnike vrlo jake ekipe, ta­
ko da se nije uspoo plasirati u  fi­
nalno takmičenje.

Od poslijeratnih nastupa maj- 
zapaženiji uspjeh postigla je na­
ša reprezentacija na olimpijskim 
igrama u Heisfirikiju 1952. godine, 
kada je četverac bez kormilara 
u sastavu Bonačić, Valen ta, Tro- 
janović i šeglić osvojio zlatnu me­
dalju i zasluženo priznanje kao 
•jedna od najboljih jugoslavenski11

ekipa, koje su se natjecale na o- 
vtnm oll'mpijlslkim igrama. Na 
šampionatu u Kopenhagenu 1953. 
godine Perica Vlašic odinio je po­
bjedu u trci samaca, a na šam­
piona tu u Amsterdamu osmerac 
splitskog »Mornara« osvojio je 
brončanu medalju i treće mjesto 
iza SSSR i Danske. 1955. godine 
na šampionatu u Belgiji četverac 
bez kormilara »Krke« slavio je 
jedan od svojih najvećih uspjeha 
u poslijeratnom razdoblju. U sa­
stavu Lambaša, Živković, Despot 
i Radečić »Krka« je u vrlo jakoj 
konkurenciji izborila časno četvr­
to mjesto u Evropi, (j)
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REZULTATI 17. KOLA

BSK — Šibenik 4:3, Lokomoti­
va — Rudar 2:0, Olimpija — I- 
tra 2:0, Kariovac — Maribor 1:3, 
Borac Famcs 3:0, Čelik -  
Split 1:1, Borovo — Vartefks 2:1, 
Slavonija — Trešnjevka 1:4.

B S K  -  Š IB E N IK  4:3 (2:21

akazala obrana
Igrano u Slavenskom Brodu. 

Gledalaca 4.000. Sudio Gmškov- 
njak iz Zagreba dobro. Strijelci: 
Nadoveza (И metara) i Orošnjak 
2 za »Šibenik«, a Kostić, Maikić i 
Те-кега 2 za BSK.

»ŠIBENIK«: Ramčtić, Cvtitano- 
viić, Ujadica, Žepina, Žaja, Milje- 
vić, Marenoi, Orcšmijak, Nadove­
za, Aralica, Marinič.

BSK: Vidakovič, Pavičić, Du- 
galdić, Begič, Aračić, Biba, Teske- 
га, Lojen, Kostić, Cmlković, Ma- 
kić.

O prošlenedjeljndj utakmici u 
Slavonskem Brodu donosimo iz­
jave trenera Lustice i desnog kri­
la Marencija.
Trener Luštioa: Susret koji smo 

prema šansama trebali .riješiti u 
našu korist izgubila je obrana. 
Svih 6 igrača u cforanbencm redu 
potpuno je zakazalo. Za minima­
lan poraz trebamo zahvaliti odli­
čnoj igri Nadoveze, Orošnjaka i 
Marenciia, koji su uložili maksi­
mum napora od početka do kra­
ja. Obrana ntije bila u stanju da 
se su proslavi oštroj igri domači­
na, Poslije stanja 3:3 trebali smo 
pobijediti. Igra je bila lijepa i in­
teresantna, ali se dosta osjećalo od­
sustvo Firiganovića i Bore.

Damir Marenei: Navala je ne­
sumnjivo izvršila svej zadatak, 
jer je postigla tri zgoditka. Bori­
la se zdušno za svaku loptu. Kod 
stanja 3:3 bila smo u prilici da 
postignemo vodeći zgoditak. Za 
nedjeljni minimalan poraz naj­
veći dio »krivice leži na obrani 
koja je igrala dosta konfuzno i 
mnogo (griješila, te je dozvoljava­
la protivničkim igračima da iz 
povoljnih situacija tuku na vra­
ta.

U prvem poluvremenu odvijala 
se igra ravnopravnih takmaca i 
sa naizmjeničnim napadima. U 
nastavku1 domaća ekipa je .imala 
nešto više od igre, ali nakon 3:3 
navalna petorka »Šibenika«, upu­
tila je na vrata više oštrih uda­
raca. Inače igra je bila dina­
mična i na momente oštra, u če­
mu su ton davali domaći igrači. 
Prema prikazanoj ogri neriješen 
rezultat bio bi najrealniji.

TABLICA
Trešnjevka 17 11 2 4 39:18 24
Čelik j 17 9 4 4 26:17 22
Olimpija 17 8 5 4 30:21 21
Istra 17 9 3 5 30:26 21
Slavonija 17 8 4 5 27:23 21
Varteks 17 5 7 5 22:16 17
Maribor 17 5 7 5 22:21 1Г
Famos 17 6 5 6 24:23 17
Borovo 17 7 3 7 20:21 17
Rudar 17 6 3 8 19:27 15
Borac 17 5 5 7 26:31 15
Šibenik „ 17 6 2 9 33:31 14
BSK 17 4 6 7 28:32 14
Ldkcmctiva 17 4 5 8 23:24 13
Split 17 4 5 8 14:30 13
Karlovac 17 3 6 8 12:26 12

»DOŠK« »SLAVEN« 7:0 (5:0)
Posljednju nedjelju pred po­

četak prvenstva »DOŠK« je isko­
ristio odigravši prijateljski susret 
pred svojim gledaocima sa »Sla­
venom« iz Trogira. Domaći tim 
je zasluženo pobjedio visokim 
rezultatom 7:0 (5:0).

PAROVI 18. KOLA
Šibenik — Lokomotiva, Maribor

— Olimpija, Varteks — Celfik, 
Rudar — Slavonćja, Trešnjevka
— Borovo, Split — Borac, Istra — 
BSK. Famos — Karlovac.

DALMATINSKA NOGOMETNA 
ZONA

Uspieh D 0 Š K -a  
u g o stim a

U nedjelju je započela druga e- 
tapa prvenstva u Dalmatinskoj 
ženskoj ligi, u kojoj se natječu 
klubovi s područja podsaveza 
Spldt, Šibenik, Zadar i Gospić. U 
12. (kolu zabilježena su dva veća 
iznenađenja. Ekipa Došk-a pobi­
jelila je u gostima »Orkan«, a vo­
deći »Jadran« izgubio je u susre­
tu sa »Sobnom« bod na svem te­
renu. Do većih promjena na ta­
blici nije došlo. Evo rezultata: Vi- 
scčica — Metalac 1:1, Jadran — 
Solin 1:1, Junak — Tekstilac 4:1, 
Zadar — Dinara 5:2, Rudar — Ju­
govimi 1:2 i Orkan —Došk 0:1.

Govori Ante Validžić
Nemamo
prikladnih
prostorija

Navratili smo do prostorija stolnoteniskog kluba- I 
Šibenik«. Nekoliko mladića uporno je prebacivalo bijelu- I 

lopticu s jednog kraja stola na drugi. Sa strane je stajao J 
A N T E  V A L ID Ž IĆ . Promatrao je  svoje pulenef Kada smo- | 
rekli što je cilj našega posjeta, rado je pristao da razgo 
varamo. No, prije nego što pročitate taj razgovor, pred­
stavit ćemo vam druga Validžića, za kojeg zacijelo znate 
da je pionir stolnog tenisa u našem gradu. Iako još uvijek  
aktivan igrač, on sada u klubu vrši dužnost tehničkog" 
referenta, a pored ostalih funkcija je  i  član Izvršnog 
odbora stolnoteniskog saveza N R  Hrvatske.

Na naše pitanje da nam kaže 
kada je u svojoj dugoj kari­
jera gledao najljepši stolni ter 
nis, rekao je:

— Vjeaiuijem da neću pogriješiti 
ako kažem da sam najljepši stol­
ni tenis gledao na svjetskom pr­
venstvu što je 1059. godine odr­
žano u Dortmundu. Istina za vo­
lju, sve do polufinala borbe nisu 
bile na očekivanom nivou, ali ono 
što sam -kasnije imao prilike gle­
dati može se nazvati pravim savr­
šenstvom. Tako nešto, teško da ću 
ikada više vidjeti. Naročito je bi­
la lijepa finalna borba između1 
pobjedinijka Kineza Jang-tKuo-Tu- 
ana ti madžarskog igrača Sidlo^a.

U svojoj sportskoj karijeri o- 
digrali ste velilk broj mečeva. 
Kojih se pobjeda najradije 
sjećate?

— Bilo je dosta pobjeda, veoma 
dragih, a bolo je i poraza, nara­
vno. Nije se lako odlučiti za naj­
dražu pobjedu. No, kada već in­
sistirate na tome, onda bih mo­
gao spomenuti dobljene susrete s 
tadašnjim juniorskim prvacima 
Jugoslavije Jameškom i Kovači­
čem.

Zanimalo bi nas kako ste 
prolazili na dalmatinskim 
stolnoteniskim prvenstvima?

— Prije svega moram konsta­
tirati da nikada nisam usptio biti 
prvak Dalmacije. Nekoliko sam 
puta imao pravi peh. Možda o to­
me govori dijelom i podatak da 
sam čak osam pulta bio drugi, dva 
puta treća i jedanput četvrti.

Vi ste i danas aktivni igrač f  j
— Da. Još uvijek nastupam

ne mislim лџ povlačenje s borili- ? 
šta. Dapače, salda nastupam i v je- | 
žbam s više entuzijazma nego | |  
što ga je bilo ranije. Dok sam ra- | 
nije poraze nekako lakše doživ- h 
ljavao, danas me and mnogo vi- IU 
še žaloste. Istina, mladi nadolaze, I 
ali to ne znači da se mi iz starije 1 
garde moramo predati. Naprotiv. 11 

Kad ste već spomenuli mlade , i 
zanimalo bi nas kakvo je sa- I 
da stanje u našem klubu?

— Žalosno, ali je činjenica da i 
stolnoteniski klub »Šibemifc» stag- 1 
nira. Nemamo podesnih prostorija i 
i to jako koči rad. Pored toga ne* I 
mamo gotovo nikakvih fmantij- 1 
skih sredstava. Kada bi se riješili I 
ti problemi rad kluba bi apsoiut- |  
no pošao naprijed, jer je interes f  
omladine za stolni tenis vrlo ve- 1 
lik.

Vd ste se afirmirali i kalo 
stolnoteniski sudac?

— Pa tako nešto. Sudio sam I 
velik 'broj ekipnih međudržavnih j j* 
Francuska - Cehoslovačka, Jugo-1 i  
slavlja - Zapadna Njemačka i  i  
Danska - Poljska^

Gotovo zaboravismo zapisati | i  
jedan svježi podatak. Nedavno jei® 
Ante Validžić dobio na dar okIJk 
STS Hrvatske trofej - EJkulptupuB 
sto ju je izradio Miljenko Stan-jl 
čić. Tu statuu*, u stvari priznanje I  
za životno djelo, dobilo je  još sa-|| 
mo nekoliko stolnoteniskih radni­
ka iz naše republike.

Đ. B.


